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Zma] Jovln trg. 3. (Minerva palota)

Népszövetség 
és tejgazdaság
Nem tehetünk róla, de több biza

kodással és melegebb rem énykedés
sel nézzük a Népszövetség munká
ját, ha ezt a munkát nem takarja 
el előlünk koturnusok magassága, 
peplonok leple és görögtiizek szí
nes füstje. S talán a Népszövetség 
is többet marandóbbat és hasznosab
bat tudna alkotni, ha nem tö rténet 
mi problémák hasztalan megoldását 
ra vállalkoznék, hanem a minden
napi élet aktualitásait igyekeznék 
orvosolni.

Nekünk húsz leszerelési konferen
cia meddő fáradozásainál s a legra
gyogóbb szavakkal megfogalma
zott és irattárba helyezett genfi 
jegyzőkönyvnél, békebeszédek kö
teteinél nagyobb öröm és derűsebb 
vigasztalás olvasni a Népszövetség 
pénzügyi bizottságának azt a hatá
rozatát, mely az osztrák kormány 
kérésére hatvanmilliárdot szabadí
tott fel tejgazdasági szövetkezetek 
finanszírozására. A világpolitika a 
vér és vas mellé a tejes bögrét is 
odatette áldozatos oltárára s amit 
nem tudott elpusztítani vassal, az ellen 
a tej m egtagadásával harcolt. A német 
ejnbriók, az osztrák méhmagzatok el
len is háborút viselt a gazdasági blo
kád s a német anyák, akik elgyö
történ és táplálatlan bőr nélkül hoz
ták világra csecsemőiket, önkénte
len szövetségeseivé váltak a körül
záró hatalmaknak. A Népszövetség 
most, mintha a rra  vállalkoznék 
hogy ami bűnt a világpolitika el
követett a tejes bögre ellen, azt most 
tejes bögre formájában vezekelje le 
a népjólét szegényes asztalán.

Ma még talán groteszkül is hat 
hogy egy államfő — Seipel prelátus 
— arról tart beszédet, hogyan le
hetne a tej termelés költségeit csök
kenteni, hogyan lehetne a tejfogyasz
tást emelni s a sajtprodukciót gaz 
daságosabbá téve a sajtot , tömeg 
élelmezési cikké tenni. Mi régi idők 
neveltjei nem ilyen államfői be
szédekhez vagyunk szokva. Hadi
hajók vizrebocsátása, hadi tények 
felköszöntése, veteránegyesületek 
szövetségének alakuló gyűlései s 
idegen uralkodók látogatásai szol
gáltatták a mi életünk deléig az al
kalmakat arra, hogy az uralkodók 
elmondják a külügyminisztérium 
egyik főtisztviselője által megszö
vegezett s a korm ány által jóváha
gyott beszédeiket ama történelmi 
nevezetességű papírlapokról. Mi már 
megettük kenyerünk javát, de majd
nem a legutolsó időig csak olyan 
uralkodókról olvastunk, akik a kép
viselőket megkérdezték, hogy me 
Iyik kerületet képviselik, a főispáno. 
kát kivallatták, hogy milyen megyé
jükben a term és s a tisztektől meg
tudakolták, hogy melyik ezredben 
szolgálnak. De államfő, aki tehené
szetről beszél, sajtgyártásról és tej 
fogyasztásról, ez már a — modern 
kor vívmánya.

S a modern kornak vívmánya 
vagy nyom orúsága — ki tudna erre 
felelni — az is, hogy az államfő le
száll az olimpusi magaslatról, le
száll egészen a mélyig: a minden
napi problémákig. Pedig: megjavita 
ni a városok millióinak élelmezését, 
gazdagítani és elöbbrevinni azokat.

akik a városok élelmezéséről gon
doskodni tudnak, megjavítani az or
szág külkereskedelmi mérlegét s ez
zel megszilárdítani a gazdasági 
konszolidációt és fentartani a pénz 
értékét, van-e ennél uralkodóibb 
feladat és államfőhöz méltóbb kö
telessége? Az osztrák államszövetség 
elnöke a tejfronton harcol s a g y er
mekhalandóság elleni küzdelem s tra 
tégiáját építi fel. IV. Henrik tyúkot 
akart varázsolni minden polgárának 
vasárnapi levesesfazekqjba^ Seipel 
prelátus egy csésze mindennapi te
jet és egy szelet sajtot a minden
napi kenyér mellé.

S a Népszövetség becsületére le

Repülőszerencsétlenség áldozata lett Német
ország washingtoni nagykövete

Schleiz mellett lezuhant egy utasszállító repülőgép 
és a pilóta szörnyethalt

Négy utas

Berlinből jelentik: Schleiz mellett, 
Berlin közelében, pénteken délben bor
zalmas repülőszerencsétlenség történt, 
melynek

Malzahn báró, Németország was
hingtoni követe is áldozatul esett

Malzahn báró, aki szabadságát tölti Né 
metországban, csütörtökön Berlinből 
Münchenbe röpült, ahonnan pénteken 
repülőgépen indult vissza Berlinbe. A 
repülőgép, mely rajta kívül még három 
utast vitt,

Schleiz mellett hatszáz méter ma
gasságból, eddig még ki nem deri-

R ad ik á lis  e g y e sü lé s t a k a rn a k  lé treh o zn i 
a  d e m o k ra ta  b iok  e lle n sú ly o z á sá ra

A kció k észü l a szerb ek et, horvátokat é s  sz lo v én ek et m a
gában foglaló radikális zajednica m egterem tésére

A  ra d ik á l is o k  m e g  a k a r já k  n y e rn i R a d ic s o t 
a  k o rm á n y k o a lic ió  szá m á ra

Beogradból jelentik: A politikai 
helyzet középpontjában változatlanul 
azok a problémák állanak, amelyek 
a kormány rekonstrukciója előtt is 
napirenden voltak. Most a képviselői 
klubokon a sor, hogy állásfoglalá
sukkal a helyzet kialakulásának irá
nyát megszabják. Nyolc-tiz nap 
múlva összeülnek a képviselői klu
bok és a vezetőpolitikusok a klub
ülések előkészítésével vannak már 
elfoglalva.

Úgy a radikális-, mint a demokra
ta-klubban meglehetős bizonytalan a 
h e ly e t és az sincs kizárva, hogy 
az első klubülések még nem fogják 
meghozni a döntést. A Radics-párt 
csütörtöki klubülése sem ielent sem
miféle változást, csak megerősíté
sét azoknak a verzióknak, amelyek 
szerint a Radics-párt közeledni kí
ván a demokrata egyesüléshez. A 
Radics-párt elhatározása még nem 
tekinthető véglegesnek. Már a pén
teki nap folyamán épen Radios Ist
ván beszédének hatása alatt olyan 
vélemények hallatszottak, hogy

gyen mondva, hogy odaáll segítő
nek e törekvése melle. Mást nem 
adhat hozzá, de ad pénzt s igy a 
népélemezési program kiharcolásá
hoz a pénzügyi segítés muníciójának 
nyújtásával hozzájárul. Ha másért 
nem. ezért érdemes volt megalkot
ni a Népszövetséget s ha mással 
nem, az ilyen segítségekkel a Nép- 
szövetség feledtetni tudja kudarcai
nak és meddő kísérletezéseinek elve
télt eredményeit.

Világgazdasági konferencia h e 
lyett egy bögre tej, leszerelési kon
gresszus helyett egy szelet sajt. vi
lágbéke fantomja helyett tejtermelő 
szövetkezetek valósága, álmodozás I

tett okok miatt lezuhant és az uta
sok, valamint a pilóta szörnyet hal

tak.
Malzahn régi német diplomata, aki 

egyike volt a legképzettebb politikusok
nak. 1877-ben született, 1906 óta áll a 

./lémet diplomácia szolgálatában. Wa- 
1 shingtoni követté 1925-ben nevezték ki 
és ö alapozta meg az Unió és Németor
szág barátságát. A háború előtt, mint 
követség! tanácsos, Pekingbe került és 
ott érte a világháború kitörése is. Halála 
nagy vesztesége a német diplomáciának, 
mely főleg azt az érdemét becsüli meg,

a R ad ics-p árto t m eg kell nyern i 
a koalició szám ára  és bevonni 
a m ost kialakuló rad ikális  eg y e 

sülésbe.
Egészen komoly radikális körökben 
íallattszottak olyan hangok, hogy 
ennek a kombinációnak a megvaló
sításán dolgoznak és

igyekezn i fognak R adios Is t
v á n ra  olyan befo lyást g y ak o ro l
ni, hogy  felhagyva balfelé o rien 
tá lódó  politikájával, csa tlak o z

zék a korm ányhoz.
Ennek a tervnek propagálói meg 
vannak róla győződve, hogy az ak
ció sikerülni fog és

különösen akkor, ha a rad ik á li
sok és a k lerikálisok összeo lva
d ása  vég legessé  válik, R adios 
sz ám ára  is könnyebb lesz ennek 
a lépésnek  m egtétele , ami által 
v ég re  lehet m aid  hajtan i a sz e r
b ek re , h o rv á to k ia  és szlovének

helyett cselekvés és szószátyár 
szavak helyett jóságos és term é
keny segítés — ez lehetne a Nép- 
szövetség programja, munkaköre éfr 
feladata, ha egyszer a Népszövetség 
a klauzulák, szankciók, jegyzőköny-t 
vek és egyezmények tömegében meg 
tudná találni annak a gondolatnak 
magvát s annak a szent szándéknak 
talaját, ahonnan kinőtt s amiből el- 
tcrebélyesedett. Csak. fájdalom 
dísznövény lett belőle, nein kenyér- 
fa. S dísznövénye, mit az aloé, csak 
minden száz évben egyszer virág
zik.

Pedig »lesz-e gyümölcs a fán, 
melynek nincs virága?«

hogy megszerezte az amerikai pénzvilág 
támogatását a német újjáépítéshez. Röll 
vasutigazgató és a Lufthanza egyik osz
tályfőnöke is szörnyethaltak.

A katasztrófából élve csak u gép 
meltanikusa került ki, aki azonban olyan 
súlyos sérüléseket szenvedett, hogy ha
lálát minden pillanatban váriák. A Luft
hansa igazgatósága kommünikét tett 
közzé, mely szerint a repülőgép május 
óta minden baj nélkii! bonyolította le a 
forgalmat Mtfnchen és Berlin közt é-s 
a gép pilótája egyike volt a vállalat leg
képzettebb repülőinek.

re  k ite rjedő  rad ikális  eg y esü 
lést.

A radikálisokra nézve annál is in
kább kívánatos ennek a tervnek 
megvalósítása, mert minden kísérle
tük, hogy a horvátok közt gyökeret
('’•’enek. sikertelen maradt.
M ost m ár v ilágos, hogy  a hor- 
vátokhoz R ad ies Istvánon  ke

resz tü l veze t az  ut.
A radikálisoknak ez a törekvése 
igen érdekes ellenhuzás Davidovics- 
nak a nagv demokratablokk meg-; 
alakítását célzó lépésére és azt erő
sen kontrakarirozza.

Az még bizonytalan, hogy a ké
szülő akciónak milyen visszhangja 
lesz Radicsék körében, de a politi
kai világ nem tartja  valószínűtlen
nek az események ilyen irányú fej
lődését. A Radics-párt helyzete a 
parlamentben erősnek mondható, 
úgyhogy az ő m agatartásától függ 
a viszonyok további kialakulása. 
Radios azonban, ha rossz taktikát
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Dempsey a hetedik menetben kiütötte Tunneyt, 
de a döntőbíró lassan számolt

követ, könnyen elronthatja pártjá
nak ezeket a kedvező kilátásait.

Németpárti képviselők a 
miniszterelnök tiél

Vukicsevics Velja miniszterelnök 
pénteken dr. Moser Hans és Schu
macher Sándor néinetpárti képvi
selők látogatását fogadta. A két 
német képviselő az általános poli
tikai helyzetről informálódott, majd 
a német kisebbséget érdeklő kultu
rális kérdéseket tette szóvá. A leg
utóbbi választási harc egyes jelen
ségei is szóba kerültek és a német
képviselők panaszt emeltek egyes . .
vajdasági köztisztviselők magatai'tá- boxnteecs, mely 160.0110 ember e lő tt; a tábor, amelyen Amerika nyugati re-I en. amikor erős belharc után

Százhatvanezer ember nézte végig a meccset — A tiszta bevétel 
hárommillió dollár volt

A döntőbíró pontozással Tunneyi jelentette ki győztesnek
Chicagóból jelentik: Egész Amerikát! pálya előtt a mérkőzés megkezdésekor J más volt. A volt világbajnok, különösen 

lázas izgalomba hozta Tunney-—Dempsey 20.000 autó állott. Igen iestŐI volt az I a hetedik menetben küzdött nagyszerű.

sa ellen.
P e tro v ic s  N a sz tá z  ta n á c s 
k o z á s a  S z ta n o ie v ic s  A pá
val

Petrovics Nasztáz. a Pasics-cso- 
port egyik vezetője, csütörtökön 
hosszasan tanácskozott Szlanoje- 
vics Ácával, a radikális párt főbi
zottságának első alehtökével, aki 
két nap óta Beogradban tartózko
dik. A tanácskozáson, bir szerint, a 
Pasies-csoport parlamenti m agatar
tásáról volt szó.

R ad ios k ibék iil a  d issz l-  
d e n se k k e l

Zagrebból jelentik: A horvát pa
rasztpárt körében az a hír terjedt 
el, hogy a párt dalmáciai disszid.cn- 
sei elhatározták, hogy likvidálják 
mozgalmukat és visszatérnek az 
anyapártba. Politikai körök vélemé
nye szerint a kibékülésre Padicsék- 
nál*is nagy hajlandóság mutatkozik, 
annál is inkább, mert a dalmácf ií 
disszidens mozgalom volt az ösz- 
szes eddigi hasonló mozgalmak kö
zül a legkomolyabb és ti pártra néz
ve legveszélyesebb, liir szerint a 
disszidensek vezérei (iyirlies, dr. 
Mimica és Rozsul tartományi kép
viselők maguk is visszatérnek a 
parasztpártba és visszakap iák ott 
viselt tisztségeiket. Radics István 
már a legközelebbi napokban Split- 
be. utazik, hogy perfektuálja a kibé- 
kíiPést. ' '

Péntek hajnalban folyt le. A chicagói 
Soldier Eíeldereu épült hatalmas base- 
ball-pályát a rendezőség Tex Richard, a 
mérkőzés managere tervei alapján, 
óriiisi arénává építene ki. A pálya át
építése közel másfélmillió dollárba ke
rült, melyet

Georg Getz washingtoni milliomos 
bocsátott Tex Richard rendelkezé

sére.
Chicago felé valóságos népáradat indult 
meg. Amerika legszélsőbb zugai'öl ba
jén, repülőgépen, vonaton és autón szá
zával érkeztek az emberek, akik szem
tanai akartak lenni a világbajm ki küzde
lemnek. Chicagóban a legkisebb hotel 
is zsúfolásig megtelt és valósággal fan
tasztikus összegeket fizettek egy-egy

szérűi érkező farmerek és cowboyok 
tartózkodtak. A rendet 600 rendőr, két 
század katona és nagyszámú tűzoltóság 
(ártotta fenn. A közönség Dempseyte 
fogadott legtöbbet: legalább liélmillió 
dvUárru becsülhető az a tét. amelyet a 
vall világbajnokra tettek fiit. Tunney 
csak a szakértők számára volt favorit, 
akik föitétlen bíztak abban, hogy meg
védi világbajnoki címét.

A filmgyárak az a'énában, közvet
lenül a ring mellett több emeletes 
tribünöket emeltettek és onnét ké
szítették felvételeiket a mérkőzés

ről.
Ezekben a tribünökben foglaltak he

lyet a hollywoodi filmsztárok, köztük 
Chaplin, Jamiings és Mary Pickford.

szobáért. A bo.xmeccset 160.000-cn néz- a mérkőzés tiszta bevétele meghaladta
ték végig, de

legalább még százezer ember Inába 
próbált legyekhez jutni.

Az aréna méreteiről némi fogalmat 
nyújt, hogy a legtávolabb ülő néző 
négyszáz méterre volt a ringtöl és on
nét nézte végig távcsővel a viadalt. A

a hárommillió d>dlárt. ameb.böl Tunney 
egymillió 250.00Q-ct. Dempsey pedi 
félmillió dollárt kapott.

A ringbe elsőnek Dempsey lépett, 
rögtön utána Tunney, akit hívei lel

kes ovációban részesítettek.
A viadal általában érdekes és izgal

ír.*■»

A szubotieai törvényszéken pénteken ' tését a vádlottal és a tanú szemébe 
folytatta Latinovics Milán törvényszéki. mondja Szántónak, bog?, hol cs mikor 
tanácselnök büntető tanácsa a moli jelent meg nála a tartozás kifizetésének 
40Ó.00Ö dináros lopás bűnügyének fötár- sürgetése végett.
.gyaiását. A. tárgyalás második napját 
tanúkihallgatások foglalták le.

Latinovics Milán elnök kilenc órakor 
nyitotta meg a folytatólagos főtárgya- 
lást és azonnal megkezdte a tanúkihall
gatásokat. Első tanú Szántó Sándor. 
A tanú testvére a vádlottnak és ezen a 
címen megtagadja a tanúvallomást. A

A vádlott szemébe néz a tanúnak és 
azt mondja, hogy ftem tárta és nem is 
beszélt vele soha.

Tanti: Személyesen magától kértem.
Vádlott: En tőlem az irodában nem 

kért.
A bíróság a tanút megcsketi.
Ncsics .taván moli bankpénztárost
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A kovini aranyrablók
Egy volt községi bíró a rabló

banda vezére
Belacrkváról jelentik: A kovini arany-

rablók biinperében a napokban tartja következő tanú Szántó István, aki mint hallgatja ki ezután a bíróság. Ncsics 
meg a főtárgyalást a belacrkvai tör- ! a vádlott unokaöccse, szintén nem ki- 
vényszék. Az ügyészség Petrovics Ra
doljkó szerbiai paraszt gazdát és tár
sait rablással vádolja, amit azáltal kö
vettek el. hogy áprilisban átjöttek a 
Dunán Rovinba és Salinacski földbirto
kos házába behatoltak, onnan 280 darab 
20 és 10 koronás aranyat és iO.OOO dinár 
készpénzt raboltak el. Ugyanekkor meg
kísérelték (iolnbovics Pavel lakásába is

ván vallani, épugy Szántó Mátyás is.
Szarnék Eerenc-Dani. bár szintén ro

kona a vádlottnak, kijelentette, hogy 
vallani akar.

Az elnök az iratokból megállapítja, 
begy Szarnék az első tárgyaláson meg
tagadta a vallomást és megkérdi, hogy 
miért van az. hogy most vallani akar?

A tanú azt válaszolja, bogy a múlt
kor valóban nem akart vallani és mégis

betörni, itt azonban megzavarták őket! újból beidézték. Most tehát azért vall.
hogy ne hívják be többet. Elmondotta 
ezután, hogy öt tételben eladott a vád
lottnak 495 tnétermázsa búzát Az el
adott terményt le is szállította és a 
pénzt részben a vádlottól, részben pe
dig. miután időközben a vádlottat le
tartóztatták, Bálint Testvérek cégtől 
kapta meg.

A titokzatos autó
A bíróság ezután kihallgatja Ildim 

Gyula dr. adai ügyvédet, aki elmondja, 
hogy egy tartozásának behajtása végett 
az írnokát elkiiidötte Szántóhoz azzal, 
hogy rendezze a tartozását. Szántó, bár 
akkor már megkapta a 400.000 dinárt, 
azt válaszolta, hogy nincs pénzé. A tá 
ti. i ezután felvilágosítást adott arról a 
titokzatos éjjeli autóról, amely, kiilöun-

és a fegyveres rablók elmenekültek.
Salinacski azonnal jelentést tett a

rablómerénylctről a csendőrscgcn és el
mondotta, hogy a rablással azokat m 
szerbiai parasztokat gyanúsítja, akik az 
elmúlt évben a szerbiai árvíz elöl álla
taikkal Rovinba menekültek. Határozot
tan felismerte az egyik rablóban azt a 
parasztgazdát, akit egy fíogies nevű ko
vini paraszt vezetett néhány héttel az
előtt hozzá széna és kukorica vásárlás 
ürügye alatt. Az állítólagos vevők több 
kovini gazdát kerestek fel és valószínű
leg már akkor tervezték a merényletet 
mert szénát sehol sem vettek.

A csendőrség ezen a nyomon elindul
va néhány nap múlva letartóztatta Pet
rovics Radoljkó szerbiai parasztgazdát 
volt községi bírót, akitud az elrabolt ara
nyak egy részét Is megtalálták.

Petrovics kihallgatása során bevallot
ta, hogy ö követte el a rablöineréuyletcl 
és megnevezte társait is, akiket szintén 
fatartóztattak. Azt azonban tagadta, hogy 
még több rablást Is elkövetett volna 
Salinacski kirablásának terve Bogiesfó1 
származott, mikor azután ö értesült ar
ról, hogy sok pénz van a lakásán, meg
szervezte a bandái, sikeresen végrehaj
tatták a rablótámadást és a pénzen meg
osztoztak. | ,.. .. ... . . . .

a i - . . . „ M i  • Péntekén délután öt érakor történt.A belacrkvai törvényszék lettan vonja Sz-llltó azt lclcilv ll()g< „i|)cs p -.t)Zi, 
felelősségre a kovini aranyrablokat. I

sen a AL/Z/rs-iéle magátm.vomoz.at kap- n,étermázsáról van leállítva, 
csán olyan gyakran szerepelt ebben a

knockautolta Tunneyt, aki görcsö
sen vergődött a ring porondján.

A nézők deriiiedten figyelték, hog\ mi 
fog történni. A döntőbíró lassan számolt 
és amikor kimondta a kilencet, Turin y 
lassan fölkelt és folytatta a küzdelmet.

A szakértők szerint a döntőbíró tűk 
ságosau lassan számolt és csak ez
zel tudta lehetővé tenni, hogy Tun
ney a kritikus időn belül felkeljen.

A befedik menet után Dempsey tovább- 
ra is támadott és csak akkor ment át 
védelembe, amikor Tunney egy erős 
ütése felhasitotta szemhéját és a szi
várgó vér ugyszólván megvakítatta. A 
tizedik menet végén

Barry döntőbíró pontozással Tun- 
neyt jelentette ki győztesnek.

Dempsey kijelentette, hogy sérelmes
nek tekinti a döntőbíró ítéletét és azt 
megfellebbezi a legfelsőbb boxhatóság- 
hoz. Eelebbezésében kitér arra, hogy a 
hetedik menetben Tunneyt lassan szá
molták ki, mert ha Barry rendesen szá
mol, őt kellett volna kijelenteni győz- 
tesnek.

Tanuk felvonulása a moli kasszalopási pörben
A  fő tá r g y a ló ®  m á s o d ik  n a p j a

házában vaií az irodahelyiség, ahol a 
kasszarablás történt. Ncsics is ugyan-

tónak, hanem esetenként nagyobb pénz
összegeket adott neki kölcsön.

»A revolució  előtt*
Amikor az elnök megkérdezi a tanútól, 

hogy mikor volt ez, a tanú azt feleli:
— A revolució előtt!
Elnök: Micsoda revolució?
Tanú: Hát amikor Mólón ez a kassza

betörés történt.
Özvegy Juhász Vilmosné tiz métermá- 

zsa búzát adott el vádlottnak. A kötlevél 
szdz métermázsdra szólt.

A szembesítésnél a vádlott megmarad 
amellett, liogv ö száz métermázsa búzát

abban a házban lakik. Elmondotta, hogy ! vett a tanútól, mire a tanú erős hangon 
a kérdéses napon este kilenc órakor tért mondja:
haza lakására és feltűnt neki, hogy az 
irodánitón, amelyen este mindig kívül
ről nagy lakat volt. ezen az estén hi
ányzott a lakat. Ez-t jól megjegyezte

— baba sem, adtam el száz métermázsa 
búzát, határozottan tudom!

A tanút megesketik,
A pénteken kihallgatott tanuk sorozn-

magáuak. Az ajtó be volt zárva, de la- fierger Dezső zárta be. aki elmon-
kat nem volt rajta.

Elnök: Biztosan tudja, hogy mindig
lakat volt kívül az ajtón?

dotta. hogy július 12-ikcn küldte őt a Bá
lint lestv érek-cég, ahol alkalmazásban 
volt, Mólra, liogv az ottani bizományi

Egészén bizíosan ntaom. azéit üZJeibvii az irodai teendőket végezte és 
tűnt fel, hogy ezen az esten hiányzott ■ a könyveket vezesse. Julius 29-ikén
a ........................ . Szántó azt mondotta neki, liogv utazzék

Elnök: Hallott éjjel valami zajt. . Sztaribecsejrc és hozzon a cégtől 12(1.000
,,e,n yunnut. dinár készpénzt, mert nagyobb mennyi-

I Ihsi biilöp tanú. rab tárnoki minőség- ■ s£gjj ,>;Jzát kell átvenni és kifizetni. Át is 
ben alkalmazottja volt a Banut-cegncK incnt Sztaribecsejre, de mire odaért, ar- 
Mo!ou. O zárta be este az irodaajtot és ról értesült, hogy időközben Szántó tele- 
biztosan tudia, bogy a lakatot is rátét- , fonóit a cégnek, hogy nem 120.000. ha
té kívülről az ajtóra. i 420.000 dinárra van szükség. Ennvi

Szretlcs Pctár csendörörmcster tatm , pénzt vett is át a cégtől és a pénzzel 
elmondta, hogy milyen intézkedéseket j délután 4 órakor érkezett Mólra. Égh e
tett a csendörség. amikor a lopást jc- , rtescii a bizományi irodába ment cs ott 
lentctték. Maties Makszim fölJmives. j átadta az összeget Szántó Józsefnek, 
tanti elmondotta, hogy liyoic inétermá- ’ aki azt a kassza trezorjába zárta. El- 
zsa luizát adott el a vádlottnak és en- I mondta még ezután a kasszalopás ismert 
nek megfelelő pénzt is kapott Az elnök I részleteit, majd az elnök kérdésére rá- 
megállapitja, hogy az eladásról szóló I tért arra. hogy mikor ez év nyarán a 
kötlevél nem nyolc, hanem tizennyolc ' Matics-féle magitiínyomozat kapcsán B.i-

I lint Zsigmonddal együtt őt is Ictartóz-
Vádlott: Emlékezzél csak jól Makszi. tatták, annyira bántalmazták, ütötték es 

bijnpc'hcu. A tanú szerint ugyanis a , te tizennyolc métermáz.sát adtál el. mi- , verték, hogy kijelentette, liogv ő lopta
kérdéses napon, vagyis péntek éjiéi kor kifizettem még azt mondtam: Itt van . el Szántavai együtt a pénzt a kasszából,
autóval Szuboticáról Mólra érkezett. Makszi komám i A detektív azonban ezt a vallomást ww
Este tíz óra lehetett, amikor autója ve- A tanú megmarad amellett, liogv vsak logodra el cs azt mondta, hogy talán 
gigiialadt a moli.íöiiceán és amikor más- nyolc métert adott el. mert nem is volt j Bálinttal együtt vették ki a pénzt. Miután
nap reggel kitudódott a rejtélyes kasz- több búzája. A tanút megesketik. njabb verések következtek, ezt is elval-
szalopás, akadlak egyebek, akik az éjié-1 Rafíai lnne tanú tíz métermázsa búzát ialta, de mihelyt ti rendőrkapitány elé 
li aufót ósszekötieT'sbc hozták a Bálint J adott cl és felvett 2200 dinárt. Az erről került, visszavonta vallomását és kije- 
I estvérek irodája! an történt lopa>sa! I szóló kötlevél hetven méh rmiiz.aira van leiitelte liogv csak azért vállalta magara 

A következő tanú, inedmann  Alfred i kráUifa. Az elnök b; mutatja a tamilt t k ,  a dolgot, mert rettenetesen elverték. _
joghallgató, aki elmond Ha, hogy ffálm I a köilevclet. mire a tárni beismeri, hogy Eattnovics elnök a tárgyalást délután
dr. irodájában dolgozott és ö ment n a köilevcleii levő aláírás az ö kezeirása, , vgykor herekesztette és folytatása!
vádlotihot a pénz beli iit,fsa vigett. Ez de kijelenti, lmg\ am’kor azi aláírta n\'zom bat délelőtt félkilenere tűzte ki.

kö(|c\cl kitöltetlen vob. szombati tárgyaláson folytatják a tauit-
i Mészáros József nioii kereskedő a kő- i kilmllgatásokaf és szombaton aligha ke- 

Az elnök elrendelte a tanú szembesi-■ vetkező tanú. Nem adott el.semmit Szán- ) rtil még sor ítéletre.



1927 szeptem ber 24 8ACSMEGYE1 NAPT^ 3. oldal

Visszavonta beismerő vallomását 
a rablógyilkossággal gyanúsított 

vrsaci iollkereskedö
Szabadlábra helyezték Radanov Dusán f iv é r é t_Á rtat
lanságát hangoztatja s a rendőrséget vádolja a vrsaci 

f ollkereskedő
Belacrkváról jelentik: Néhány héttel 

ezelőtt nagy feltűnést keltett a Délbá- 
nátban. hogy a kovini csendőrség a 
vrsaci rendőrség utasítására letartóztat
ta Radanov Dusán vrsaci tolikereskedőt, 
akit azzal gyanúsították, hogy nugöite 
és kirabolta szeretőjét, Vacarascu Ange- 
linót. Radanovot erős csendőri fedezettel 
Vrsacra kisérték, ahol dr. Mezichradszki 
Miklós rendőrfőkapitányhelyettes azon
nal megkezdette kiha'igatását. Radanov 
a keresztkérdések alatt megtört és beis
merő vallomást tett. Jegyzőkönyvbe 
mondta, hogy ö ölte meg szeretőjét. Va- 
carescu Angelinát és a pénzét elrabolta.

Részletesen elmondotta, hogyan kö
vette el a rablógyilkosságot. Petrovcsze- 
Jóból Dolova felé mentek, útközben 
összevesztek.

Radanov ekkor — vallomása sze
rbit — felkapta botját és azzal fél
bevágta szeretőjét, aki az ütés kö
vetkeztében eszméletlenül esett 
össze. Amikor az asszony már a 
földön feküdt, Ismét feléje sújtott és 
a második ütéssel valósággal szét

zúzta áldozatának koponyáját.
Védekezésében azt mondotta, bogy 

nem akarta megölni, csak meg akarta
Becskerekről jelentik: Becskereken 

már bizonyossá vált, hogy valamennyi
fenyiteni. mint ahogy az többször meg-! P^rt önállóan fog fellépni a községi vá 

'lenül azonban erősebben Osztásokon. A Pribicsevi

palin

történt. V élet le 
találta fejbeütni.

— Nem én vagyok hibás — mondotta 
— bogy olyan erővel áldott meg az is
ten. Nem tudtam mit csináltam, a 
ka gyilkolt nem én.

A gyilkosság után elrabolta nz asz- 
szenynak pénzét és a hullát, vallo
mása szerint, a kukoricásban rej-

<*• • tette eí.
A nyomozás folyamán felmerült gya

nú alapján a rendőrség letartóztatta a 
todkereskedő fivérét, Radanov Stefánt 
is, akit azzal gyanúsították, hogy

együtt követték el a rablógyilkossá-
got és a pénzen megosztoztak.

Radanov Stefán a gyilkosság idején 
napokig utón volt és amikor haza jött 
ismerősei nagyobb összegű pénzt lát
tak nála, elutazása előtt pedig panaszko
dott, hogy nincsen pénze. Amikor a 
műkereskedőt Kovinban letartóztatták. 
fivérével együtt találták az egyik korcs
mában.

Radanov Stefán kihallgatása során 
tagadta, hogv része lett volna a rabló- 
g 'iikosság elkövetésében és azt vallot
ta. hogy testvére elbeszélése szerint a 
gyilkosságot

Radanov Dusán egyedül követte ei.
Annyit azonban bevallott, hogv utólag 
éíie'd/lt a gyilkosságról és azt fivére 
mesélte el neki.

A rendőrség kiküldött detektivjei a 
petrovosze’.ói kukoricásban nem találták 
meg a hullát. A tollkereskedö ekkor 
módosította vallomását és azt állította, 
hogy a gyilkosságot Kovin mellett kö
vette el és a holttestet a Dunába dobta.

Heteken keresztül nyomozott az 
egész Délbánát csendőrsége.

a bullát azonban nem találtál? meg.
A rendőrség a vizsgálat befejezése 

után a rablógyilkossággal gyanúsított 
műkereskedőt és fivérét Belacrkvára kí
sérte és átadták az ügyészségnek.

»Nem én gyilkoltam meg 
Angelinát«

Jovanovics vizsgálóbíró hallgatta ki 
Belacrkván Radanov Dusánt, aki azon
ban itt Visszavonta beismerő vallomását.

— Nem felel meg a valóságnak — 
mondotta Radanov — hogy én meggyil
koltam volna Angelinát. A rendőrségen 
beismerő vallomásomat csak a kénysze
rítő körülmények következtében tettem. 
.Állandóan ütöttek, vertek és kényszeri- 
tetek arra. hogy magamra vállaljak egy 
olyan bűncselekményt, amit nem én kö
pettem el.

— Julius 11-ikén elutazásom előtt Vr- 
pacon találkoztam utoljára Angelinával, 
akivel szerelmi viszonyt folytattam. En 
akkor elutaztam, hogy a leánnnyal ml 
történt arról fogalmam sincsen. Leg
utolsó találkozásunk alkalmával emlí
tette, hogy Geduldíg Lipót vrsaci to 1- 
kereskedő megbízásából elutazik vidék
re tollat vásárolni. Angelina eltűnéséről 
(dsak akkor értesültem, amikor engem

letartóztattak és kényszeritett^k arra, 
hogy magamra vállaljam a rablógyilkos- 
sag elkövetését.

~  Nem akartam több verést kapni, 
inkább mindent vallottam amit csak a 
rendőrségnél nekem diktáljak.

Kihallgatták a tollkereskedö fivérét, 
Radanov Stefánt. a rablógvilkossig má
sak gyanúsítottját is. aki az nban sz atén 
ártatlanságét hangoztatta. Nem akart 
semmit sem tudni a rabló? vHkossáerúl és 
a rendőrségen tel! vallomását ö is visz- 
szavonta.

— Nem felel meg a va’óságnak —
mondotta Radanov Stefán a vizsgálóbíró ; 
előtt — hogy testvérein nekem bevallotta

Becskereken műiden párt önálló listával
vesz részt a választásokon

Egységes listát akarnak felálHtani Beíc.crkván

ics-párt csii-
törtök esti értekezletén elhatározta, hogy 
eláll a demokratákkal és a diss űdens 1 
radikálisokkal kötött megállapodásától. A 
röldmivespárt kiküldöttje részívett a 
többi pártok meghívására egy konferen
cián, de arról megegyezés létesítése nél
kül eltávozott. A hivatalos radikális párt 
szintén elhatározta, hogv önálló listát 
állít.

Popovics Dusán, a hivatalos radikális 
párt elnöke, kijelentette munkatársunk
nak, hogy a tervbevett szerb blokk 
megalakítására semmi szükség. Szerinte 
a legutóbbi választások megmutatták, 
hogy Becskereken egyetlen párt sem 
kaphat abszolút többséget s ezért szük
séges lesz, hogy a radikális párt a köz
gyűlésen valamely más párttal együtt
működjön, de csak a községi választások 
eredménye után lesz látható, hogy mi
lyen csoportosulás a legegészségesebb 
A pártelnök bizonyosra veszi, hogy a 
közgyűlés legerősebb pártja a radikális 
párt lesz.

A magyar párt, mint ismeretes, szin
tén külön listával szándékozik résztven- 
ni a községi választáson. Még mindig 
folynak tárgyalások Becskereken egy 
közgazdasági párt összeállításáról és 
nem ejtették el egészen a zsidó lista 
fclál'itásának tervét sem. A jelek szerbit 
legalább tiz-tizenkét lista lesz Becske- 
teken.

Tárgyalások indultak Bela
crkván a radikálisok és a 
német párt között az egy
séges lista érdekében

Belacrkváról jelentik: A községi vá
lasztások előkészületei Belacrkván is 
megkezdődték. A pártok vezetői tár
gyalásokat indítottak egy esetleges párt
közi megegyezés érdekében. A radikális 
párt vezetősége azt akarja, hogy a 
községi választásokon a pártok együt
tesen lépjenek fel, mert meg akarják 
kímélni a város lakosságát egy esetle
ges választás izgalmaitól. Az egységes 
lista csak a város gazdasági érdekeit 
szolgálná és ennek nagyobb akadályai 
nincsenek, mert a város lakossága nem
zetiségre való tekintet nélkül meg van 
elégedve a jelenlegi tisztviselői karral 
és a város vezetőségével.

Munkatársunk felkereste dr. Spajics 
Koszfa polgármestert, aki a községi vá
lasztások előkészületeiről a következő 
nyilatkozatot tette:

— A radikális párt megtette a kez
deményező lépéseket egy paktumos lis
ta létrehozása érdekében. A párt veze
tősége paritásos alapon kivánja a meg
egyezést létrehozni és azt ajánlja, hogy 
a képviselőknek fele legyen német, fele dalkör kivételével azonban értesítették a 

iV szíáv? A radijtáíis’ pártban mtg ..kuratóriumot, hogy, nem vesznek részt

volna a gyilkosságot. Soha erről egv 
szót nem szólott, csak akkor értesültem, 
hogy mivel vagyunk vádolva amikor le
tartóztattak. A rendőrségen több alka
lommal engem is megvertek és kényszer
hatása alatt tettem meg '•állomásomat ,ttsV a , bűnügyi osztálv vezetőjét, aki a
Arra is akartak kénvszeritem. hogy a 
gyilkosság elkövetését is vállaljam ma
gamra, ezt azonban nem tettem meg.

Az újabb v izsgála t Is e re d 
m énytelen

A vizsgálóbíró a két gyanúsított be-kmor-l ,,̂ 1' • - « . • l' --  11IUUU UI Id Ul.S kÍ * ? visszavonása után j radszky fökapitánvhelvettes. Amikor Ko-
tijahh vizsgálatot rendelt el. ez azonban 
nem vezetett eredményre, mert 

az újabb vizsgálat sem produkált 
ujcbb bizonyítékot és az eltűnt Va- 
earescu Angelina lioíttertét a mai 

napig nem s'kerii't megtalálni.
Az eredménytelen második vizsgálat 

b;:?jrzése után a vizsg.il'.lbró áttette az 
iratokat a belac’kvai ugrás?* ' d cz. ai'ol 
most di'igenek, hogv vrfr/ alá helyezik-e 
a ralié eyilkossiigrul zyanusdett Rada- 
nov Dusán vrsaci toükereskeáőt. vagy 
nem?

A toVkereskedő fivérét, Radanov

a haj'andóság a megegyezésre é s 1 A radikálisok kezdeményezésére 
lentettem, hogy elvben hajlandó

van
-sak a német párt jóakaratától 
hogy az létre jöjjön.

Dr. K'din Ferenc 
i képviselő.'a német párt belacrkvai ve
zetőé a következőket mondotta munka
társunknak:

— Bclacrkva német lakossága egy
ségesen a német pártban tömörült, a 
képviselőválasztáson minden belacrkvai 
német a német pár* listájára szavazott 
és több mint 800 szavazatot kaptunk 
Természetes azonban, hogy mi is szí
vesen látnánk egy pártközi megegye
zést és ha cl lehetne azt érni, hogy a 
választásokon csak egy lista legyen.

tartománygyiüési

Fábry negyedmilliót hagyott a 
meggyilkolt Szász tanár özvegyének
A  beregszászi fö ldbirtokos a tragédia e lő tti napon m egkérte  
Szászné kézé', az asszony azonban férjére  vaéó h iva tkozássa l 

visszautasította
Beregszászról jelentik: Fábry Tivadar 

beregszászi földbirtokos és Szász Jó
zsef tanár véres nagykállói tragédiája 
Beregszászon óriási izgalmat okozott.

A földbirtokos, mint megállapították, 
sokat volt együtt Szásznéval, aki az 
átköltözés előkészítése miatt pár hetet 
töltött Beregszászon. A tragédia előtti 
estét

Fábry szintén az asszonynál töl
tötte és megkérte az asszony kezét.

Az asszony azzal utasította el. hogy ő 
férjes asszony és fdr/e nem akar tőle 
elválni. Fábry ezért átment Nagykálló- 
ra Szászhoz, hogy . rákényszerítse arra, 
hogy az asszonytól váljon el.

Nem adnak szerenádot a vrsaei dalárdák 
Rodics Rafael érseknek

Hét német dalárda közöl csak egy fogadta el a kúra tórium 
meghívását

Vrsacról jelentik: Megírta a Bdcs- 
megyei Napló, hogy dr. Rodics Rafael 
katholikus püspök bérmálási kőrútjában 
Vrsacra érkezik, ahol a kinexezett egy
házi kuratórium megtette a szükséges 
előkészületeket méltó fogadtatására, ösz- 
szeállitották az ünnepségek részletes 
programját és azt tervezték, hogy este 
Vrsac dalárdái szerenádot adnak a püs
pök tiszteletére. Ennek értelmében fel
kérték az összes vrsaci dalárdát, hogy 
ez ünnepségeken vegyenek részt és éne
keljenek szerenádot a püspök ablaka 
alatt. A vrsaci dalárdák a német férfi

Sztevánt a vizsgálóbíró bizonyítékok 
hiányában szabadlábra helyezte.

Munkatársunk felkereste Vrsacon dr. 
'■iczíchraászky Milos főkapitánvitelvet-

leghatározottabban megcáfolta Radanov- 
nak azt az állítását, hogy kényszer ha
tása alatt tette beismerő vallomását.

— Valótlanság a rahlógvilkossággal 
gyanúsított Radanov Dusánnak az az ál
lítása, hogy öt a rendőrségen veréssel 
kényszeri tették a beismerő 
megtételére — mondotta dr.

vallomás 
Mezich-

vinból a csendőrség átkisérte Vrsacra és 
kihallgattuk. azonnal bevallotta, hogy 6 
ölte meg szeretőiét. Vacarescu Angeli- 
nát. A rendőrségen senki sem nyúlt 
hozzá.

nem ütötte meg senki és jószántá
ból, minden presszló alkalmazása 

nélkül tette meg vallomását
Hogv a vallomását most visszavonta, 
azon nem csodálkozom, mert így próbál 
megmenekülni a következmények előL 
Azt azonban, hogv nálunk ütötték, vagy 
verték volna, azt a leghatározottabban 
megcáfolom.

kije- 
a né

met párt a megegyezésre, most azon
ban várjuk a konkrét és részletes aján
latot. Az én véleményem szerint azon
ban a mandátumok felosztása nem a 
választójogi névjegyzékbe felvett sza
vazatok, hanem a város lakosságának 
számaránya szerint kell hogy megtör
ténjen és azt a megoldást, hogy felo 
német, fele szláv legyen, nem tartom 
kedvezőnek, mert tizenegy tisztviselő is 
szavazati joggal bír és ebben az eset
ben a város német lakossága bár Bela
crkván többségben van, a képviselőtes
tületben kisebbségben maradna.

Fábry egyik vezető embere volt a 
Korlátb-féte ellenzéki magyar párt

nak,
melyet anyagilag is erősen támogatott 

A földbirtokos több levelet hagyott’ 
hátra, többek közt édesanyjának és jó
barátjának, Meiselsz Lászlónak. Fábry

végrendeletében egy kétszázötven
ezer cseh koronát érő szőlőt ha

gyott Szásznéra.
A végrendeletében úgy intézkedett 
hogy holttestét Poprádra, születése he
lyére vigyék. Érdekes, hogy Fábry ap
ja, aki poprádi bankigazgató volt, szin
tén öngyilkossággal vetett véget életé
nek.

az ünnepségeken és nem adnak szere
nádot a püspöknek.

fiat német dalárda utasította vissza a 
kuratórium meghívását. A Német Ipa
ros dalkör, Iparos dalszövetség. Mező- 
gazdasági dalkör, Bortermelők dalár
dája, Vorwárts és Frohsin dalárdák vá
lasztmányi ülést tartottak és ott foglal
koztak ezzel a kérdéssel. Valamennyi 
dalárda azonban megtagadta a kurató
rium kérelmét és elhatározták, hogy nem 
vesznek részt az ünnepségeken.

A hét vrsaci német dalárda közül 
csak a Német Férfi dalkör vezetősége ha
tározott úgy, hogy a kuratóriam mi&  
hívását elfogadóik.
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Londoni levelek
vi.

Koldusok
Angliában bármily címen Is tilos kol

dulni, mert az állam és társadalom — 
hivatalosan — minden gyámoltalant el
lát. Ez alól természetesen sok kivétel is 
akad. Annyi kivétel, ahány koldus vau.

A koldusnak csak arra kell ügyelnie 
hogy műveljen valamit, aminek ellenében 1 
alamizsnát szedhet a járókelőktől. Oda- ' 
áll például az ut közepére, kezében egy 
nyirettyűvel, nyekergeti siralmas száj- 
harmónikáját, mely náluk a kintornát 
pótolja, vagy rezesbandát szervez s tét- í 
szése szerint trombitákkal, klarinétok- ' 
kaL fuvolákkal busitja a délutánokat. I

Engem leginkább megindított a kot-. 
dulásnak az a fajtája, melyet még se- <I
hol egyebütt nem láttam. Legtöbb .lon
doni koldus festő. Odaknporodik a szé
les aszfaltra, előszcdegeti pasztel-kré- 
táit, köröket rajzol s azokat telepingálja 
képekkel. Ezek jobbára érzelmes jelene
tek. Kck tavon ring egy balovány-rózsa- 
szin csónak, abba épen beleszáll egy lila- 
ruhás lady s a partról zöld fák bukói
nak a vízbe. Havas erdőből vadászlak 
dereng arany-ablakokkal. Reynolds de- í 
vousbirei hercegnője elevenedik meg. 
vagy Gainsborough »kék fliu-ja egy -‘ 
egy művészi másolat élethűen, de sziv- 
facsaróan igénytelenül. Lábunk a mű
vészeten tapos. Holnapra mindennek 
vége. Uj alkotások virágzanak ki az 
aszfaltból, pár penny hull a rokkantak, 
bénák, munkanélküliek sapkájába, kik 
ezért egész nap a földön csuszkáinak s 
gyermekesen babrálnak színes krétáik
kal.

Sokat tűnődtem azon. vájjon hogyan 
és miért született meg itt ez a járda- 
művészet? Talán az angolok ismert 
zeneietlenségc, botfülüsége hozta létre? 
Vagy a belátás, hogy a kéregetés cs 
csöndháboritás nélkül menjen végbe? 
Vagy az önérzet, bogy a koldusnak ne 
kelljen beszélnie és megalázkodnia? 
Mindenesetre csak itt koldulnak képző
művészettel. Azok. akik különböző esz
közökkel igyekeztek meghatni embertár
saikat, ősidőktől fogva ösztönösen sej
tették, hogy irgalmat knnyorálni leglic- 
lyescbb időbeli művészetekkel, zenével 
és költészettel, melynek megrázó egy
másutánisága talán ütőereink lüktetésé
re, talán egyenesen múlandó voltunkra 
emlékeztet bennünket. Egy zenedarab, 
egy vers hatása alatt könnyezek, de ön
kívület sohase fog el, mikor egy képet 
szemlélek, ha az még oly remekmű is 
Legfölebb niéltánylóan bólintok. A dol
gok egymásmeHetisége a legmagasabb

VERS
— Jules Eorgue —

Köszönöm neked ezt a tavaszt,
Bár magam sem tudom, hogy miért 
Talán a sok apró kis semmiért 
Ki tudná megmondani azt?
Köszönöm neked ezt a nyarat 
A nagy lángokért és tüzekért 
Vad szenvedély űzte a vért 
Míg végül füst és hamu maradt. 
Köszönöm neked az őszi deret 
A sárga szilül halló lombot 
A bánatot s a fajt s a gondot 
Melynél fájóbbat nem ismerek.
És köszönöm neked a telet,
Mikor a szobában a falat némán nézem, 
Mig egyszer elfog a vágy és érzem 
Hogy megyek. Mert beszélnem kell veled.

Fordította: Ambrus Balázs

Világnézet
Irta • Forgáes Rezső

Á gőzös, kis petróleumlámpával alig 
világított istállóban hevert szórakozot
tan kérődzve a tehén. A napi munkától 
kicsit fáradt volt, kicsit összetört, 
mégis, valami bizonytalan, kellően még 
nem okolt optimizmussal bámult a já
szol alá.

Ilyenkor esténként kellemes érzés 
vibrált benne. Itt fekbetem ezután már 
mindig — ilyesféle érzés volt az. Es 
másnap, mikor kivezették, mikor a 
nyakára tették az igát, csak éppen 
hogy csodálkozott egy kicsit. Csaló
dottnak azonban nem érezte magát.

— Pension $ — Wife and Child — 
To support — If worthy -  Sincere 
thanks.

Anniivá álldogáltam előtte, minden
Úgy rémlik azonban, hogy az uccai nap pár percig. A mi koldusainkra gon

doltam. akik vallásosénekeket énekel-plktorkodás megfelel az angolok világ- 
szemléletének, hilsebb vérmérsékleté
nek. NincsetJenségükben is megőrizhetik 
általa emberi méltóságukat, szűkszavú
ságukat. írásban panaszkodnak, némán 

Az én koldusom a szálloda előtt szí
nes körei fölé folytonosan csak ezt irta i zavaknak és fájdalomnak, ezek

Kosztolányi Dezső

iick s az irgalom szavait rebcg'k 
lénk a porból, középkori, jobbágyi 
zattal.

Ö, ezek mások, mint a londoni 
dtisok: ezek még zenészei az emberi

még
költők.fehér krétával:

fe-
alá-

kol-

1 szempontból is — kev esebb mint az 
egymásutánisága, az idő megrá- 
zóbb, mint a tér. Fiilön át könnyebben 
férkőzhetünk a szívhez, mint szemen át.

Capzblanka nyerte a harmadik 
világbajnoki játszmát

A'jech n n 'k  <?s C oab G nkitrk  z^g^gy pontjuk van
Buenos Ayresböl jelentik: A b a r -1 A csütörtöki napon, miután az állás 

maciik világbajnoki j 'íszm át Capa- , Aljecliitire nézve vesztésre állt, az 
Maiira nyerte meg. aki ezzel utol-j orosz bajnok CapaWanea első buzá- 
érte Aljeebint. sa után feladta a küzdelmet.

A harmadik játszmát szerdán Aljeclünnek és Capahlancának cd-
kezdték meg. de nem fejezték be. I dig egyformán egy-egy pontja van.

Sub o 'icán marad a jogi fakultás
K ii.födi reitági rdzonyilvánryal is be lehet iratkozni 

Mari''kovic~ Cscdomir dr. d kín nyilatkozata
gvakorlatból tanuljamazasat amúgy is 

meg a Jogász,
— Van-c sok magyar hallgatója a fa

kultásnak?
— Az utóbbi két évben sokkal több 

van, mint azelőtt. A magyar hallgatók 
nagyon szorgalmasak cs ha valami ne
hézség áll be, az csak a hivatalos nyelv 
hiányos ismerete miatt vau. Nincs sem
mi értelme, bogy a magyar szülök Bu
dapesten, Óráéban, vagy Becsben tanít
tassák gyermekeiket a jogra. Ennek a 
hátrányát maguk a tanulók ingják meg
érezni, mert külföldön még inkább elfe
lejtik az államnyelvet és tanulmányaik 
befejezése után nem tudnak elbelyezked- 

mlnt

lehet
inun-

A szuboticai jogi fakultás dekanáttisa 
pénteken hirdetuiéuyt tett közzé, amely
ben közli, bogy a beiratkozások a szu
boticai jogi fakultáson szeptember 
25-ikótöl október 1-ig tartanak. Az elő
adások október 15-lkén kezdődnél;.

A fídesmegyei Napló munkatársa pén
teken felkereste hivatalában dr. Mr/r- 
kovics Cscdornirt. a jogi fakultás dé
kánját, akitől nyilatkozatot kért külön
böző kérdésekben.

— Foguak-c kidőli tanszéket felállí
tani a magyar jog tanítására? — kér
deztük.

— Külön tanszéket seminiesetre sem
állítunk fel. Ez teljesen felesleges is 
jelentette ki dr. Markovics Cscdomir. — I ni. Pedig itt sem nehezebb a jog 
A Vajdaságban is érvényes magyar { máshol, de nem is könnyebb, 
törvényeket minden szaktanár tanítja. I — A szuboticai fakultáson is 
A magyar polgári, büntető, pénzügyi és doktorátust nyerni? — kérdezte
közigazgatási Jogot, valamint a polgári 
és büntető perrendtartást igy is előad
ják a szuboticai joci fakultáson. A Jog

katársunk.
— Lehet — mondotta Markovics Csc

domir dr., de rögtön hozzátette: — A jogi fakultás titkárságánál nyert
a társadalmi élet kifejezője. A jog el- , Azonban ez a doktorátus nem egyenlő' értesülésünk szerint a fakultásra ktil- 
mélctét kell megtanulni és nem a külön- a budapesti, vagy más külföldi egyetu- í földi érettségi bizonyítvánnyal is be le
hozó törvények egyes paragrafusait. 1 men szerzett doktorátussal. A diploma bet iratkozni, de az érettségi bizonyit-
Aki a jog elméletét megérti, az eligazo- j megszerzése után két Írásbeli munkát 
dik a törvények között, amelyek alkal- kell benyújtani és rnég két szemesztert
■RRaMWMHMOnnMMKISMHMHHa
Vonszolta a terhet nyugodtan, lassú 
tempóban, amiig csak kívánták, este 
pedig úgy érezte újra, hogy immár 
végleg a tehénmennyországba érke
zett. így érezte, mert tehén volt.

A hideg eső úgy paskolta a földet, 
mintha egyszer és mindenkorra leg 
akarná tisztítani a szennytől. A szél 
mintha kelleténél jobban üvöltött volna, 

i A fák talán tudták, hogy nem kell a 
1 dolgot tulkomolyan venni és tán mo
solyogtak is, mikor tettetett dühvei ro
pogtatta a derekukat, de az utón ro- 
tanó csuromvizes kísértet úgy érezte, 

i hogy a gyilkos szél a csontjaiba haltja 
a vizet és ott fagyasztja meg. Neki ke
gyetlen, kíméletlen ellensége volt a
szél. Ember volt.

Az istállóba csak néha fújt he rej
tett nyílásokon, kissé megfodrozva a 
tehén bőrét, ám a meleg legyűrte a lá
zadó szélfoszlányokat és pár perc 
múlva megszelídülve simogatták körül 
az elterült otromba testet. Fullasz- 
tóan kellemes volt odabenn minden.

Mint a menekülő állat, akit az ösz
töne hurcol rejtett zugok felé, robbant 
be az ajtón az ember, anélkül, bogy a 
rohanásban egy pillanatig is tudatossá 
vált volna benne, hogy fedelet lát. hogy 
arra menekül.

A bűzös meleg elbágyasztotta az el
ső percben. Ökölbe görcsösödön kezei 
szétnyíltak. Azután hangos káromko
dásba tört ki, megcímezve azt minden
kinek és a szalmára ejtette iszonyúan 
összetört testét. Az elgyengülés csak 
egy pillanatig tartott. Rögtön vissza
nyerte dühös, harcos énjét, tudta, hogy 
csak egy perc ez a meleg, hogy a hol

nap újra a jeges szelet hozza, hogy 
nincs a számára olyan istálló, melyben 
meghúzódhassák örökre.

A telién csodálkozva fordította arrafelé 
a fejét. Nem értette ezt a hangos, ha
ragos szitkozódást ebben a pompás 
miliőben. Ugyan hallott ilyesmit más
kor is, azonban olyankor mintha kín
lódott volna minden, ö is, a meg- 
tépett föld is. a verejtéket csurgató em
ber, minden, minden. Most azonban tel
jesen érthetetlennek cs helyén nem va- 
lónak tartotta ezt.

Az ember pár pillanatnyi gondolkodás 
után belement az ismerkedésbe. Köze
lebb csúszott hozzá és szótlanul vi/.s- 
gálgatta darab ideig.

— Jól cisz barátom — mondta fél'g 
magának. — Nekem nincsen szénám egy 
napja már.

A telién megőrizte szótlan nyu
galmát és várta a dolgok fejlemé
nyeit.

Az embert valami furcsa érzés fog
ta meg és felkapott egy marék szé
nát,

— Nem irigylcd, Pajtás?
Es feszülten figyelte az állat szemet 

Az irigység felvillanását leste, azt a 
villogást, ami oly jól ismert már, amit 
ezer szemben látott, azt leste.

A telién mozdulatlan maradt. A 
bamba jóakaraton kívül nem bámult 
ki egyéb a szemeiből.

— Furcsa, furcsa — töprengett a 
másik — te miért nem. mondd, miért 
nem?. . .

Választ nem kapott, hiszen nem is

hallgatni. Doktorátusi vizsgára azonban 
csuk azok a diplomáit jogászok jelent
kezhetnek, akik minden tantárgyat légi 
alább jeles eredménnyel- végeztek. Múlt 
évben tizenhét jelölt jelentkezett, de va 
lamcnnylen visszaléptek. Ennek azon
ban inkább az intelektuellek mai szo
ciális helyzete az oka. A mai joghallga
tó alig várja, hogy diplomát szerezzen 
és siet állami, vagy magánszolgáfatban 
elhelyezkedni. A szuboticai jogi fakul
táson végzett Jogászok nagy része iö- 
kapitány, főszolgabíró, vagy miniszteri 
tötisztviselö és csak kevés százaléka 
lépett ügyvédi pályára. Ma egészen 
fiatal emberek jogi diplomával jó állá
sokat kapnak és azért sietnek elhe
lyezkedni, hogy néhány év múlva, ami
kor a jogi képzettségű emberek száma 
nagyon megszaporodik, ne legj’enek 
kénytelenek megelégedni kis fogalmazói 
állásokkal.

A dékán a következő statiszikai adato
kat bocsátotta rendelkezésünkre:

A Jogi fakultás 1919 nyarán nyílt meg. 
Az 1919—1920. évben 103 férfi és 3 nő 
hallgatója volt a fakultásnak, az 1920— 
1921. iskolai évben a téli szemeszteren 
415 férfi és 7 nő, a nyári szemeszteren 
361 férfi és 10 nő, az 1921—22. évben 
529 és 13, nyáron 484 és 12, az 1922- 
1923. évben télen 541 és 20, nyáron 427 
és 18, az 1923—1924. évben télen 377 és 
24, nyáron 299 és 19, az 1924—1925. év
ben télen 218 és 21, nyáron 216 és 18, 
az 1925—1926. évben télen 293 és 26, 
nyáron 287 és 22, az 1926—1927. évben1 
télen 322 és 23, nyáron 325 férfi és 29 
nő. Az elmúlt nyolc év alatt 387 férfi cs 
9 nő, összesen hdromszdzkilcncvenha- 
tan szereztek diplomát. A diplomáit jo
gászok közül 102 montenegrói. 97 szer
biai, 62 vajdasági, 44 orosz. 42 délszer
biai, 17 szerémségi, 14 dalinácial, 5 hor
vátországi, 4 Bosznia-hercegovinai, egy 
szlovéniai, egy csehszlovák, egy romá
niai, egy görögországi, egy olaszországi 
és négy magyarországi hallgató, ösz- 
szesen 368 pravoszláv. 27 római katho- 
likus és cgv református vallásu hallga
tó szerzett diplomát a fakultáson.

Markovics Cscdomir dr. dékán vé
gül kijelentette, hogy a hivatalos körök 
— Radics Istvánon kívül — sohasem, 
foglalkoztak a szuboticai jogi fakultás' 
áthelyezésének gondolatával. Markovics 
dr. annak a reményének adott kifeje-' 
zést, bogy a fakultás továbbra is Szu- 
boticán marad.

A jogi fakultás titkárságánál

ványt előbb a külügyminisztériumnál kell 
hitelesíteni.

p á r t  válaszra, csak a saját hangját 
' akarta lia'lani, azt a szclidebbet, amit 
i alig ismert, amit nem használhatott so- 
i haséin. A szeméből halvány szerctetféle 
J sugárzott az állat felé.
i Ez. azonban csak pillanatokat foglal
hatott le végtelen utakon keresztül!) i -  
szo't. agvonébeztetett, folyton megtá
madott, folyton a védekezésre kény
szerült életéből. Újra feltámadt ben
ne az égő gyűlölet minden tegnap 
rettentő nyomora és szenvedése iránt 
é s . . .  tudta, hogy ilyen lesz a hol
nap is, hogy minden lio'nap ilyen 
lesz..

Aztán megesöndes-íllt újra. Ek'c kelle
mes itt —- állap’fitta meg — bír vau
nak paloták is. Itt meleg vau és én nem 
tjieg\ ck ki többé.

Jó gondolat volt ez az Utóbbi és .• ,1 
: esett vele végigdölni a szalmán, eluy.il- 
í ni mozdulatlanul és élvezni a ritka gvi-
r.yört, a meleget.

Ám ez is kiírná változott. A fagyus 
, szél égette ott benn is. Es lassanként 
nem érzett már semmit a melcgb J. 
Csak a szelet. Es tudta, nem érez többé
mást soha.

Felke't — pedig messze volt meg 
a hajnal és melegebb volt még. mint 
amikor kijött — csinált valamit, lmgv 
ne kelljen többé kimennie.

Nem is ment. Úgy vittek ki másnap 
! Retten kezűié! lábánál fogva.

A tehén csodálkozott, mikor kihaj
tották reggel, átn  este, mikor leuot 

' a szalmára, hatalmába vette a kellem-s 
'érzés: soha többé, soha többé é s ...
f pompásan érezte magát.* • •
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A majsai-uti halálos verekedés szereplői 
a helyszínen bemutatták az ütközet lefolyását
Nem lehetett pontosan megállapítani, ki ütötte agyon Rogics Istvánt és Rescsik 
Mihályt — A verekedés valamennyi résztvevője tagad — Terhelő tanúvallomások ' 

hangzottak el Zidjarev Balázs és két fia ellen

A verekedés hat szereplőjét szabadlábra helyezték
A szubotieai ügyészség vizsgálóbírója, 

dr. Nardini lirvoje csütörtökön befejezte 
a Majsai-uti halálos verekedés tizenegy 
szereplőjének kihallgatását. A véres harc 
részletei teljes világosságban állanak a 
vizsgálóbíró előtt és a vallomások alap
ján nagyrészt sikerült a harc lefolyását 
rekonstruálni. Megoldatlan kérdés csak 
űz maradt, hogy a verekedésben aktivén 
résztvevő öt ember: Zidjarev Bláskó, 
Zidjarev Lukács, Zidjarev Franjó, Pctrc- 
kanovics Gyúró és Fleisehmann Ferenc 
közül ki mérte a lialdlos ütést a vereke
dés két áldozatára, Vojnics-Rogics Szti- 
pán cs Rescsik Misa bukvdesi földműve
sekre.

Ennek a kérdésnek a megoldását a 
vizsgálóbíró a helyszíni vizsgálattól vár
ta, amelyet pénteken délelőtt tartottak 
meg. A helyszíni szemlén dr. Nardini 
Hrvojc vizsgálóbírón kívül résztvettek 
Makszimovics Szvctiszláv, a szubotieai 
ügyészség vezetője, dr. Momirovics 
Veljkó főkapitányhelyettes és Nerand- 
zsies Szteván nyolcadik köri rendőrbiz
tos.

z A helyszíni szem le
A vizsgálóbíró a kihallgatások folya

mán a tanuk és a vádlottak vallomásából 
megállapította, hogy a tizenegy letartóz
tatott közül a halálosvégü verekedésben 
csak öt ember: a három Zidjarev, Pétre- 
kanics Gyura és Fleisehman Ferenc vet
tek részt, míg a többi hatan csak szem
lélői voltak a drámának, vagy pedig a 
‘verekedés, lezajlása után érkeztek a ve
rekedés színhelyére. A vizsgálóbíró több 
tanú egybehangzó vallomása alapján el
rendelte Zemunovitjs Géza. Puskás Iván, 
Puskás fíulázs, Kovaesevies Mjja, Ron
zover Ferenc és Petrekaníes Rókus Mai
sai-úti lakosok szabadlábra helyezését, a 
többi gyanúsított ellen azonban továbbra 
is fenntartotta a vizsgálati fogságot.

A helyszíni szemle reggel kilenc óra
kor kezdődött. A verekedés öt főszerep
lőjét fogházörök megbilincselve vezették 
ki a vérengzés színhelyére, a Majsai 
szőlők közt levő Zidjarcv-ház elé. Ide 
idézték a verekedés szabadláhrahclyezctt 
szereplőit, valamint a tanukat is.

Reggel nyolc óra tájban valóságos 
népvándorlás indult meg a Majsai-uton. 
Biciklin, kocsikon és gyalog sok százan 
mentek ki a vasárnapi véres esemény 
színhelyére, hogy szemtanúi lehessenek, 
amikor a gyilkos legények megmutatják 
a bírósági bizottság elölt a verekedés 
lefolyását. A Zidjarcv-ház előtt a keríté
seken túl az utakon jobbról cs balról 
sürü tömegben álltak az emberek. Az ut 
kereszteződésénél közvetlenül a ház előtt 
állítottak fel egy piros tcritővcl letakart 
asztalt a bíróság részére. Ezen a helyen 
az ut lekanyarodik cs nyílegyenesen ve
zet a AíuA’ZcZíf/cs-korcsma felé. Egy ki
sebb ut is itt torkol bele a íöutba és a két 
ut kereszteződésénél áll egy kilométer- 
jelző kő, ahol a két halállal végződött 
verekedés kitört.

Kilenc óra felé jár az idő és a tömeg
gel együtt az izgalom is nő. A szemek 
az utat fürkészik, ahonnan a bizottság 
kocsijainak kell jönniük. Közben suttog
va beszélgetnek az emberek a halál or- 
szágtiijának legújabb és legvéresebb 
szenzációjáról, lilsö volt a szerencsétlen 
heincth László joghallgató esete, akit 
('gy napon a Majsai-ut egyik házának 
kutiában holtan találtak meg. A titokza
tos haláleset betekig foglalkoztatta a 
sajtót és a Majsai-uti nép fantáziáját. 
Aztán jött ez a véres vasárnap. Sok 
rosszat beszélnek Zidjarevékröl, különö
sen az öreg Zidjarcvröl. az apáról, aki 
kötekeáö. durva ember, fiai vásottak és 
verekedő természetűek, akik a környéket 
rettegésben tartották csinyjeikkel.

Az öt megbilincselt 
a íogházöröktöl, egy

A íőszeren lök
ember, körülvéve 
kis tisztáson áll.

Első Zidjarev Balázs, nugybajuszos idő
sebb ember. Egykedvűen néz jobbrabal- 
ra, különösen a háza felé. ahonnan ki- 
hallatszik feleségének és Mária leányá
nak zokogása. A tizenhat éves Franjó 
gyerek még. Hosszú haja hclelóg a nya
kába és igyekszik elrejteni a bilincsbe 
vert kezeit. Lukács, a legidősebb Zidia- 
rcv-fiu rosszkinézésii siheder. Pctrcka- 
nics Gyura pörge kalapban áll a csoport
ban, kis pelyhedzö bajusza van és kék 
szemei. Az ötödik Fleisehmann Ferenc, 
alig tizenkilenc éves. alacsony és vézna, 
.ló fiúnak ismertek, a verekedésbe vélet
lenül keveredett bele cs egy esernyővel 
csak szétválasztani igyekezett a töb
bieket.

A szabadlábra helyezettek külön cso
portban állnak. Nerandzsies rendörbiztos 
vezetésével tiz rendőr vonul ki, akik 
hátraszoritják a tömeget és helyet csi
nálnak a bíróságnak. A helyszíni szemle 
ideje alatt elzárták a forgalomtól az. út
nak azt a szakaszát, melynek hosszában 
a verekedés történt. Az utón végig fehér 
papirzászlók jelzik azokat a helyeket, 
ahol az áldozatok feküdtek. Egyik zász
lócska egészen közel a házhoz lobog: itt 
feküdt az ut porában áttört koponyával 
Vojnics-Rogics Sztipán. Négyszáz méter
rel feljebb feküdt holtan Rescsik Mihály.

M egérkezik  a v izsgálób író
Kilenc óra után néhány perccel tiz de

tektív érkezik ki a helyszínre, néhány 
perccel később autón megérkezik dr. ' 
Momirovics Veljkó fökapitányhelyettes 
is, aki a detektivekkel együtt megindul 
a verekedés első állomása. Vörös Mária 
korcsmája 'felé. A detektívek és az új
ságírók itt várják be a vizsgálóbírót, aki 
fcltizkor érkezik meg Makszimovics 
Szvctiszláv államügyészszel.

Nardini Hrvojc dr. vizsgálóbíró be
megy a korcsmába, ahol a verekedést 
megelőzőleg néhány Majsai-uti legény 
ivott, amikor belépett több. már az ön- 
tudatlanságig ittas bukvácsi napszámos, 
itt vitatkozni kezdtek és a Majsai-uti le
gények kizavarták a korcsmából a buk- 
vácsiakat. Csak bárom legény maradt 
ott. Zcmtinovlcs és a két Puskás-fivér, 
akik csak a verekedés lezajlása után 
hagyták el a korcsmát.

Ki ütötte le Rogics Sztipánt?
Zidjarev Balázst vezeti elő a fogház- 

őr. I cveszik kezéről a bilincset, mire 
megkönycbbülten néz körül. A vizsgáló-

B o rza lm as re p ü lő sz e re n c sé tle n -  
ség  a  n o v iszad i re p ü lő té re n

E gy B réguet-gép  lezu h an t é s  a p iló táva l eg y ü tt p orráégett
Noviszadról jelentik: A noviszadi re

pülőtérnek tegnap délelőtt ismét szo
morú szenzációja volt. Egy Brcguet N 
tipusu repülőgép gyakorlatozás közben 
iélrebillent, lezuhant és a benne iilö pi
lótával együtt percek alatt porráégett. 
A borzalmas szerencsétlenség részletei 
a következők:

Vaszics Dragomir pilóta főhadnagy 
pénteken reggel tél nyolc órakor egy 
Brcguet 1-1 tipusu repülőgépen ielszál- 
lott és közvetlenül a repülőtér iölött gya
korlatokat végzett. A gép eleinte simán 
és nyugodtan szállt a levegőben, mikor 
azonban a Pilóta forgógyakorlatokat 
kezdett végezni,

az aeroplán hirtelen megbillent, 
megfordult cs oldalt az egyik szár

nyára zuhant.
A szerencsétlenség pillanatok alatt ját

szódott le és mikor a repülőgép tőidet

bíró utasítására Zidjarev megmutatja, 
ltol állt. mikor a bnkvácsiak jöttek, majd 
elmondja, hogy Szabó fíatancs János 
szidni kezdte öt és családiát, mire fel
kapott egy husángot és kirohant. A kilo
méterkőnél Szabó leteperte öt, majd még 
négy bukvácsi rohant rá.

— Hogy szabadult meg? — kérdezi a 
vizsgálóhiró.

— A fiaim kijöttek és közéjük csaptak, 
mire Szabó elszaladt, én utána mentem, 
de belebotlottam egy testbe. Rogics fe
küdt ott.

— Bit még?
— Nem — feleli Zidjarev Bláskó — 

egész kék volt. Mondtam is. hogy ennek 
vége. Hason feküdt, arca féloldalt volt. 
Nem tudom ki ütötte le. én nem.

Ezután megmutatja, hogy hol feküdt 
a súlyosan sebesült Szabó-Hatvani Jó
zsef. Zidjarev tagadja, hogy verte volna 
a földön fekvő Rogicsot.
’®— Istentelen vétek lett volna azt a 

szegény halottat bántani — mondja 
Zidjarev Balázs.

A két Z id jarev-iiu  azzal 
védekezik , hogy  ap ju k a t 
véd ték

Ezután Zidjarev Franjót, a tizenhat 
éves fiút vezetik elő. Elmondja, hogy 
hitta, amikor apját Szabó fíatancs meg
támadta. mire felkapott eg.v kapát és ki
rohant. ütött, de nem tudja kit és hol. 
Se Rescsikct. se Rogicsot nem bántotta.

— Senki se ütött és mégis két halott 
maradt a csatatéren — mondja a vizs
gálóbíró, akinek intézkedésére Zidjarev 
Lukácsot vezetik elő. Ugyanazt mondja, 
amit öccse. Apját akarta megvédeni. 
vasvillát ragadott és védekezett, mert 
valaki bicskával megszórta. Vojnics-Ro- 
giesot nem is látta, csak az ütközet után. 
holtan. Nem tudja, ki ütötte le.

Petrekaníes Gyura elmondja, hogy a 
verekedés folyt már. mikor hazarohant 
és egy husángot kapott fel. Látta, ami
kor Zidjarev Lakács fejbeütötte Rescsi- 
két, aki támolyogva tovább akart futni, 
áe Lukács utána szaladt és újból fejbe- 
sujtotta. mire Rescsik összeesett és ott 
maradt a földön. Rogics Sztipánt nem 
tudja ki ütötte le. de látta, amikor a há
rom Zidjarev visszatérőben megállt a 
földön heverő Vojnics-Rogics teste mel
lett és teljes erejükből mind a harman 
egy-egy hatalmas ütést mértek a szeren
csétlen emberre.

Nerandzsies rendörbiztos itt elmondja,

ért. a benzintartály felrobbant és az 
egész gép hihetetlen gyorsasággal" láng- 
ralobbant. A repülőtér tűzoltó személy
zete Minimax tűzoltó készülékekkel 
azonnal a szerencsétlenség. színhelyén 
termelt, de a gép olyan örült gyorsa
sággal égett, hogy már nem lehetett 
segíteni.

A szeiencsétlcn pilótát felig meg- 
szenesedve. holtan húzták ki a ron

csok közül.
Az orvosi vizsgálat megállapította, 

hogy Vaszics az esés pillanatában sm- 
lyos koponyacsont- és lábszártörést is 
szenvedett, úgyhogy ha nem is gyulladt 
volna ki a gép. a szerencsétlen főhad
nagyot aligha lehetett volna megmente
ni az életnek.

Vaszics Dragomir fiatal, huszonhat- 
éves ember volt, a szerbiai Paracsinban 
született és Beogradban végezte jogi

hogy Petrckanicsot odahaza levetkőzve 
ágyban fekve találták a rendőrök a ve
rekedés után és Petrekaníes akkor azt 
mondta, hogy ö nem is vett részt a ve
rekedésben. hanem aludt.

Petrekaníes elmonJotta ezután, hogy 
látta, mikor a két Zidjarev-iiu a részeg 
Szabó-Hatvani Józsefre támadt, aki kő- 
nvörgött. hogy ne bántsák, tizenkét gye
reke van, áe a két Zidjarev őt is leütötte.

Fleisehmann Ferenc tanukra hivat
kozva vallja, hogy nála csak egy eser
nyő volt. amellyel senkiben kárt nem 
okozhatott. Nem verekedni, hanem a ve
rekedőket szétválasztani akarta. Nem 
tudja ki ütötte agyon Rescsikct és Voj-
nics-Rogicsot.

V alam ennyi bukvácsi n ap 
szám os a b eszá m íth a ta tlan - 
ság ig  ré sz e g  volt

A peranyag szempontjából legérdeke
sebb vallomást Ronzover Ferenc fiatal 
bukvácsi földműves legény tette, aki a 
bnkvácsiak közül egyedül menekült meg 
sértetlenül a véres ütközetből. Vasárnap 
Ronzovcrt is letartóztatták, de csütörtö
kön szabadálbra helyezték. Az egyetlen 
épségben maradt bukvácsi elmondotta, 
hogy Rescsik, Szabó, Haicsunk és Ro- 
jics valamennyien a lehetetlenségig it
tasak voltak és diilöngve tették meg a 
korcsmától a Zidjarev-házig terjedő utat. 
Elöl ment Ronzover. vezetve az öntudat
lan Rescsikct, mögöttük jött Rogics Szti
pán egyedül, utánuk Szabó Dániel. Szabó 
Hatvani József és flaiesunk János, leg
végül jött Szabó fíatancs. akit a ház 
előtt elhaladva Zidjarev Balázs szidni 
kezdett. A tann szerint a távolság közte 
és Szabó Batancs között száz lépés lehe
tett, amikor egy test zuhanását hallotta. 
Hátranézett és Vojnics-Rogics már a 
földön feküdt. Látva a veszedelmet. Ron
zover futni kezdett, pár lépést futott és 
mikor ismét visszanézett, látta, hogy 
Rescsik szalad mögötte. Rescsik alig állt 
a lábán, ruhája csupa vér volt. Pár pere 
múlva megjelent Szabó Batancs is. aki
nek kezéből dőlt a vér, eközben Rescsik 
összeesett és néhány száz lépésre a harc 
színhelyétől meghalt.

Ronzover Szabóval együtt lefutott és 
értesítette a csendőrséget.

Mészáros Ferencné földműves asszony 
szőlőjéből közvetlen közelből látta az 
eseményeket. Látta, amikor Zidjarev Ba
lázs és Lukács ütötték V ojnies-Rogicsot 
és hallotta, amint Zidjarev Balázs csiz
májával rugdosta Rescsik holttestét, így 
szólt:

— Na. ez már halott.
Mészárosáé vallomása után a kihallga

tások véget értek.
Tizenegy óra volt. amikor a helyszíni 

szemle veget ért és a bírói bizottság ko
csiba szállt. Az öt vádlottat a fogház- 
örök közrefogták és elindultak velük a 
város felé. A tömeg lassan szétoszlott 
és elcsendesedett a Maisai-ut környéke.

Dr. Nardini firvoje vizsgálóbíró szom
baton teljesen befejezi a vizsgálatot a 
Majsai-uti verekedés ügyében és az ira
tokat átteszik az ügyészségre.

tanulmányait. Néhány év előtt Novi- 
szadon a törvényszéki vizsgálóhiró 
mellett mint jegyző dolgozott, innen 
vonult he a repülőezredhez, ahol hama
rosan karriert csinált.

Vaszics Noviszad társadalmi köreiben 
rendkívül kedvelt, igen képzett tiszt 
volt, aki rajongásig szerette hivatását 
és ezért is lépett be az aktív tisztek 
sorába.

A repülőparancsnokság a szomorú 
eseményről táviratilag értesítette Va
szics Paracsinban lakó szüleit. akik 
intézkedni fognak a szerencsétlenül járt 
főhadnagy temetése ügyében. Egyúttal 
a parancsnokság szigorú vizsgálatot 
indított annak a megállapítására, hogy 
a megrendítő repülőkatasztrófának mi 
volt az előidézőié.

A katasztrófa áldozatai iránt az egész 
városban mély részvét nyilvánul meg.
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Köztisztasági
beruházások Szuboticán

A belügyin* niszter jóváhagyta

állítanak ki. hogy rossz magyarok. A 
magyarság sokkal gyengébb, semhogy ) 
megengedhetné magának azt a luxust 
hogy azokat, akik a jugoszlátiai ma
gyarság boldogulását másképen akarják

a városi közgyűlés határozatát í viősegi.eni, mim :,zt a I®Sföl?bször1, e.hí*  
gult, szuklatokoru s politikai ambícióik-

Beogradból jelentik: Manojlovics Du
sán szuboticai főispán pénteken híva-
talos ügyek elintézése végeit DeograJ- , megbélyegezze. Ha mi azért küzdünk
li- jn  A :r.i .. ’..lg:... ' I íban tartózkodott. A főispán a belfigy 
minisztériumban megsürgette a legutób
bi városi közgyűlés határoz itatnak jó
váhagyását, különösen azokat a hatá
rozatokat, amelyek különböző közíisz- 
tasági beruházásokra vonatkoznak.

A belügyminiszter ezeket a határosa
itokat Manojlovics főispán sürgetésére ! 
jóváhagyta. A jóváhagyott határoz,i- j 
tok között szerepel a rendőrség egyen
ruhájára és felszerelésére ötszázezer di
nár kiutalása, azonkívül egy loctolóko
csi, egy uccaseprő kocsi és egy sze
méthordó kocsi beszerzése, amelyekre 
négyszázezer dinár előirányzat van.

A kilencszázezer dináros előirányzatot 
a város a mezőőri díjalapból fogja fo
lyósítani.

Görög tunikákban jelentek meg 
Izidora Ouncan barátai a vi ág- 

hirii táncosnő temetésen
Parisból jelentik: íöbb mint tízezer 

főnyi tömeg kisérte el utolsó útjára a 
tragikus végű Izadora Dmicant.

A párisi krematórium lőtt már kora 
délein.i gyülekezni kezdtek a világhírű j 
táncosnő barátai és barátnői, akik fehér \ 
'görög iiuiikabun, lábukon görög szandál- i 
lal jeleinek utca hogy ezzel is áldozza-\ 
mik Izoáora Dunean géniuszánál:. Az , 
órákig tartó gyászszertartást a tömeg ' 
meglehetős fegyelmezetten nézte 
amikor azonban a holttestet a

4 4 v , . '• * - • X
A meztelen győzelmi szobrot 
mégis fe 'á ilit j k Seagradlian

' j fóöstrovic: mutts a várfalon, a Duna— 
rioiigókon'Vídósáíos'órüíet \e t t 'e rő fé s !^ v a  törteiét fö l j i t  kap)H halyát

v égig.
ham

vasztó kemencéhez vitték, a Duncan

vadul egymás! tűn;sva igyekeztek 
koporsóhoz jutni, A rendőrség

a iIa Sokain (adott, amit: elüli a za íePiíibo- ‘ 
i rD'lás. amelyet a közszemérem és jóer- . 

fékezni a hangosan zokogó és extázisba i kölesük beogradi harcosaiban keltett I 
jutott tömeget, amelyet kiszorítottak a i Meslrovies Iván híres müvének,- a (iyó- 
kreinatóriiini épületéből és csak ítélni- I zeleni szobrátiák tervbevett felállítása, 
nvaii nnoadtak bent az épületben. A i Annakidején beszámoltunk az elkesere- 
ban va sza is  után P-yvmond Dtmcau. a i Jett kampányról, amit a beogradi sajtó-
\ ig oiu táncosnő litere, aki szinten A’- . |)an a meztelen férfi-szobor ellen íejtet- 
l:r  unikut visel, patetikusan fölmutat- , ,. . t
!a a hamv vedret es koruthtudozta ízadora I , . ,, , . .... ,.! nyeképpen Beograd varos vezetői valo- 

1 ban elálltak attól a tervtől, hogy az em
lékművet a táros ceuirumábau, a Tera- 
ziján állítsák fel. A talapzat építését hir
telen abbahagyták s azóta lassanként 
feledésbe ment az egész szobor-affér.

Most végre megtalálták a középutat az 
eredeti elgondolás és a kérlelhetetlen er
kölcsi felháborodás között. Mint Beo- 

' gradból jelentik, a város vezetősége leg- 
i utóbb olyan határozatot hozott, amely 
1 szerint a Mestrnvics-szobrot mégis ki
emelik a közraktár poros ócskaságai kö
zül, de nem a ’leraziián fogják elltclyez- 

j ni, hanem távolabbesö ponton: a régi vár 
I bikán, annál a kanyarulatnál, ahol a vár- 
1 fal alatt a Száva a Dunába torkollik.

A hatalmas arányokban megalkotott 
győzelmi szobor arccal a zemimi, Szá- 
ván-inneni táj felé fog nézni. Azokra az 
utasokra, akik Beogradot hajóval közel'- 
tik meg. már messziről knyügözö hatás 
sál lesz az óriás, művészien szimbóllktn 
erejű szobor, amely ezen a helyen tigyau- 
ngy fog Itatni, mint a newyorki Szabad
ság-szobor az óceánon ’ közlekedő hajók 
utasaira.

csak
legnagyobb tr  feszítés árán tudta meg-

/ 
t;
Dtmcau hará.ai és barátnői közölt, akik 
hangos ja ive- zék; léssel sorban megcsó
ko lla k  a ha lo tti urnái.

Kizárták a pártból,
a m e iy n sk n em  is vo! t  ta  e ja

Zwirsics Károly fe lje len té s t tesz  
meghurco ása m iatt

A szombori magyar párt iiitézöbízo:! 
ságit közleményt tett közzé, mely sze
rint Zvirsics Károly -szotnb n i mechani
kus . intézöbizoítsági tagot törölte a p á ri, 
tagjai sorából, mert a választások alatt 
olyan magatartást tanusilott a magyar 

.párttal szemben, hogy azt minden ma
gyar legsúlyosabban elítélte. Ezzel kap
csolatban Zvirsics Károly annak a köz
lését kéri, hogy tudomása szerint soha 
nem volt a magyar párt tagja, ncni tudja 
milyen alapon szerepeltetik mint inté- ; 
zöbizottsagi tagot s hogy mcgbureoltatá < 
sa miatt megteszi a büntető feljelcn i 
tést. í

Az egész furcsa kizárási históriának 
vau egy másik oldala is. Zvirsics Károly 
tekintélyes polgára Szoinbontak, elnöke 
Ü.z ottani magyar dalárdának, legutóbb 
ő rendezte meg az országos magyar da
los ünnepet, amely a magyar dal utáni 
feszlációja volt. Zvirsics ezenkívül igaz
gatója a magyar iparos egyletnek s Így 
az, hogy nyilvánosan meghurcolják a 
szombori iparosság és általában a ma
gyar polgárság körében kínos megütkö
zést kelt. Zvirsics nem tett semmi mást. 
mint amit Szuboticán a magyar párt 
összes tagjai megtettek, agitált az Igaz
ságügyminiszter listája érdekében. ÁL 
találtait nagyon szükséges volna már. 
hogy szűnjön meg az, hogy egyesek a 
maguk jelentéktelenségét oly módon 
akarják jelentőssé tenni, hogy patente-
két adnak arra nézve, bogy kik a o ma- - _ ju
ivarok, másokról ped g bizony tvanvt1 - '_____

ban, vagy egyéni érdekeikben sértett 
emberek képzelik kiközösítse, vagy

hogy egyetlen miniszternek 
névyegyelemeziii, senki se 
olyan Jcgot, hogy neki joga 
gyár érzést névvegyelmezni, 
lelkiismeretet megbirálni.

Levine  e l in d u lt  
In d ia  fe lé

Az oeeánrepüftf pl'óia in z ff a k a rja  
javítani a láviepüiés viiágreitordjút

Budapestről jelentik: Levine ocaánre- 
piilö pilóta Hineheliff pilótával pénteken 
délelőtt startolt a (írainvvcll-i repülő
térről. a Alis Columbián az indiai Ka- 
rahi-ig. Lev iné leszál’ás nélkül akarja 
megtenni az utat. hogy ezáltal megdönt- 
se a repülés edd'gi világrekordját A 
start kitünően sikerült, a gép simán 
emelkedett tel és csakhamar eltűnt a 
láthatárról.

A Mis Co’mnbia útiránya m'g isme
retlen. miután Levitte erről nem nyi
latkozott. A gép valószínűen Berliniig
Prágán. Budapesten és Beogradon át és 
Kisázsiáu át repül célja felé.
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HÍREK
_  a szuboticai polgármester helyet

tese. Sztipies Károly dr. polgármester, 
mint jelentettük, csütörtökön délután ta- j 
uulinánvutra utazott Zagrebba, ahol egy j

idő alatt dr. Hoffmann Károly városi 
tanácsnok helyettcsiti.

— UJ Jugoszláv konzul Pécsett. A
külügyit iniszter Szakovity János tiranai 
ügyvivőt pécsi konzullá nevezte ki. aki 
ni állását a jövő hét végén foglalja cl.

_  Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Hősül védés, sok helyütt csők 
esetleg zivatarok.

_  Szubotica város közgyűlése. Szu- 
bof.ca város október hónap első napiai-

hétig fog időzni. A polgármestert ez i |. i,it|C|,e^ kl- az igazgatóság működésének 
felülvizsgálására. Az igazgatóság azon- 
ban megtagadta a könyvek kiadását és 
kiutasította a bizottságot a helyiségből

— Porosz ujságiiók tanulmányútja 
Jugoszláviában. Beogradból jelentik: 
Németországból szeptember hó 26-ikün 

í egy nagyobb csoport újságíró érkezik
, . . . . . . .  .... ..... 4 . . . .  .... S Beogradba. ahonnan tanulmánykörutra
ban rendkívüli kozgjulest tatt. A koz-i A vendégek fogadására as
gyűlést a községi választások előkészít, njságiró-egyesiílet nagy előkészületeket 

tett.megállapítása végett hívtáklétéinél; 
össze.

— Kinevezések a vajdasági közigaz
gatásban. J ’eeskerckrol jelentik:  ̂ Alek- Búdban a Jugoszláv U.lságiró-egyesület

ezévi rendes közgyűlése. A közgyűlés 
igen élénk lesz. mert eddig az egyesü
letnek több mint kétszáz tagja jelentette 

A közgyűlés valószínűleg 
lefolyásúnak ígérkezik, 

plrendcn varinak mindazok 
a kérdések, melyek miatt a tavalyi ee- 
tiuiei kongresszust félbe kellett szakítani.

szijevics Mita beogradi főispán Koláro 
vies Dusán zsabljai főszolgabírót főispánt’ 
titkárnak nevezte ki a becskereki főispán- 
sági kirendeltséghez. Kolárovics pénte- j be részvételét. . 
ken adta át főszolgabírói hivatalát Pu- jsq1^ f viharos 
rics-Dragoljevics (iyorgye eddigi növi- |ncr( napi|
szadi vasúti rendőrségi főnöknek, akit a 
belügyminiszter Zsabal.ira főszolgabíró
nak nevezett ki.

— Szubctfca városhoz megérkezett a 
kö>Igazgatási bi óság határozata a kép
viselőtestületi tagok számáról. Szubo
tica város, mint megírtuk, száz képvi-

' selőtcstiileti tagol választ a községi vá
lasztásokon. A képviselők számát a beo
gradi közigazgatási bíróság állapította 
meg, amely pénteken értesítette a vá
rosi tanácsot határozatáról. A városi 
tanács szombaton hivatalos Irrdctmé-
nyék utján fogja ézt közzétenni.

• 1 *
— Forradalmi mozgalom Spanyolor

szágban. Párlsból jelentik: A lapok ér
tesítése szerint a spanyol határt átlépő 
mások cgyértchniien azt mondják, hogy 
Spanyolországban egyre veszedelmesebb 
méreteket ölt a forradalmi mozgalom.

— A pénzügyminiszter sürgeti a szu- 
bcí’cfll Adótartozások befizetését. A 

í pénzügyminiszter ttjabb távirati rende- 
1 letet küldött a szuboticai kerületi pénz- 
iigyígazgatóságlioz, amelyben elrendeli, 
hogy az adóhátralékok behajtását a 
legszigorúbban eszközöljék. Minden adó- 
hátralékost fel kell szólítani, hogy te
gyen -eleget fizetési kötelezettségének 
és ha ezt elmulasztja, meg kell indita-

operatőrie 
vedelt. A 
dinárt.

— Betörés Vrsacou. Vrsacról jelentik: 
Mencel Gáspár fcljelentsét tett a rend
őrségen ismeretlen tettesek ellen, akik 
Guduricai-ut 116. szám alatti lakására 
betörtek és onnan készpénzt, ékszereket 

ni ellene a végrehajtási eljárást. A szu- és ruhaneműt loptak. A rendőrség meg- 
boticai kerületi pénziigyigazgatóság fel- J indította a nyomozást.
hivju a hátralékos adófizetőket, hogy _  Az angc,ok agresszív politikája 
ez évi mind a bárom negyedet fizesse 
be a városi adóhivatalba, mert ellen
kező esetben végrehajtást rendelitek cl.
\ régebbi tartozást illetőleg a pénzügyi 
‘örvény rendelkezései érvényesek.

— Leégett egy beogradi ipartelep, 
leogradból jelentik: Pénteken a kora 
'élutáni órákban tűz támadt az első 
•cogradi textilgyár orsótclcpén, amely 
eljesen leégett. A kár másfél-kétmillió 

dinár, de az összeg biztosítás utján 
megtérül.

Feleségéhez vágta az égő petrole

I

uinlámpát. Szentéről jelentik: Baran.vi i mert a szerkesztőség csak felveti
Sándor mc-li fuvaros a napokban össze
szólalkozott feleségével. A veszekedés 
hevében a feldíihödt férj felkapta az asz
talról az égő petróleum lámpát és fele
ségéhez vágta. Szerencsére a lámpa el
aludt és így robbanás nem történt, de 
Baranyiné fején súlyosan megsérült. A 
rendőrség a férj ellen megindította az el
járást.

— A nomzutközi turistakoiigrcsszus 
résztvevői Zagrebban. Zagrebböl jelen
tik: Pénteken délelőtt érkeztek meg Za- 
grebba az ezidei nemzetközi turlstakon- 
gres.szus résztvevői. A kongresszuson 
képviselve vannak Európa összes álla
mainak turista-egyesiiletcl, több száz

] személy, A kongresszus résztvevői szom
batig maradnak Zagrebban és ezután 
("'ytatják ntínkat a szlovén Alpokba cs 

-. a dalmáciai tengerpartra.

— Zavar a zagrehi »Meikur«-ban.
Zagrobból jelentik: A zagrehi »Merkur<- 
ban, a horvátországi magánalkalmazottak 
szövetkezetében, melynek közel ötven
ezer tagja van, súlyos krízis támadt, 
A választmány kebelében három frakció' 
keletkezett az igazgatóság híveiből gRl 
ellenfeleiből. A csütörtöki választmányi 
ülésen egy semleges csoport javaslatára 
elhatározták, hogy paritásos bizottságot

így is nagyobbarányu visszaéléseket ál-' 
lapított meg a bizottság és ezért vasár
napra rendkívüli kongresszust hívtak 
össze.

— Az ujságiróegyesület közgyűlése. 
Bródból jelentik: Vasárnap nyílik meg

— Leégett Szarajevó legnagyobb mo
zija. Szarajevóból jelentik: Súlyos tűz- 
katasztrófa történt Szarajevó egyik leg
nagyobb mozijában, az >Imperial-Ki- 
iioí-baít. Éppen a *Madanie Sans-Gé- 

i uc« című filmet kellett volna bemutatni 
a nézőtéren cgybegyült filmcenzura bi
zottságnak, amikor kialudt a villany és 
rettenetes robbanás rázkódtatta meg az 
egész épületet. A vetifö-gép rövidzárlat 
miatt szikrázni kezdett, az Cgvik szik
ra ráesett egy filmtekercsre és ez okoz
ta a robbanást. A robbanás után fűz tá
madt. mely rövidesen elhamvasztotta a 
vetítökamra egész berendézését, több 
komp'-eft filmet és átcsapott a nézőtér
re is, melynek berendezése súlyosan 
megrongálódott. Nagy erőfeszítéssel si
került a tűzoltóságnak az esti órákban 
eloltani a tüzet. A robbanásnál a mozi 

súlyos égési sebeket' szén- 
kár meghaladja a félmillió

Egyiptomban. Kairóból jelentik: Az 
egyiptomi sajtó aggodalommal ir arról, 
bogy Zagltil pa-a halála óta Anglia egy
re agresszívebb politikát folytat. A la
pok Anglia intranzigens politikájának 
magyarázatát abban látják, hogy Lon
don fél attól, hogy Olaszország befo
lyása erősödni kezd Egyiptomban.

— ötszáz dínáros probléma. A Bács 
megyei Napló vasárnap reggel megjelent 
száma — mint már jelentettük — ezen 
a elmen uj rovatot kezd, amelynek mun
katársa részben az olvasóközönség lesz

a
problémát, az ötletes megfejtést a kö
zönségtől várja. Azok a problémák 
amelyek az uj rovatban megjelöltnek 
nem lesznek világrengetők, hanem in
kább érdekesek, megfejtésükhöz sem kell 
semmiféle elméleti tudás, vagy előkészí
tés, hanem gondolkodás, megflgyclókc- 
pesség, szellemesség és ötlet. A holnapi 
vasárnapi lapban megjelenő, első köz
lemény mindenkivel uitígértleti ezt az ti? 
rovatot. A föladott problémák leg
ügyesebb megfejtői között minden hóién 
ötszáz dinárt sorsolunk ki. Azt, liogv 
melyik pályázat érdemes arra. hogy a 
sorsolásban résztvegycu. minden alka
lommal más-más, a szerkesztőségen kí
vül álló dönti el. Ennél a pályázatnál 
sem érvényesülhet tehát semmiféle pro
tekció, vagy lxioi\-ás. annál kevésbbé 
vert a pál\ ázók előre nem is tudhatják,

1 ki lesz a pályamunkák bírája.
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— Redukálják az államrendörségl lálható (Kniaza MlliaíU 2), délután 5 -7 
tisztviselői kart. Bcogradból jelentik; A között pedig a Népkftrben. Telefon száma 
belügyminisztériumban bizottságot lé- délelőtt 337, délután 690, leveleket a 
tesitettek, amely rendeletet kapott a 107. szánni postafiók címére kell feladni 
belügyminisztertől, hogy az államrend- miőrségi tisztviselői karban nagyobb re- s ’ *" , , í
Sukclót hajtson végre. A leépítést etsfi- bz?mb°rh" , 1 cle." " Jö1’
sorbin az erkölcsi kvalltlkácló alapján '?„? " ? , ]  szerzett ertesnles szc-
bijtiik  végre. Mindazokat a rcndtirtlszi- ^ ld,>en s-íabalvrendelet fog.meg-
viselőket, szolgnh,rókát és MszolgaMró- ? ' ,T  " i 'E  , , "tlalb,as-‘-
k„. akik eUon bűnügyi feljelentés tör- , 'd , t ,  í k  d  “
tént, vagy eljárás van folyamatban, cl Lorl” " kL
fogják bocsátani. A bolügyminiszternek — Meghiúsult lányszöktetéí. Becske- 
az a szándéka, hogy a választások alatt rekről jelentik: lzga’mas jelenet játszó- 
hatalmaskodó elemektől is megtisztítsa dott le pénteken Becskereken a lakovo- 
a tisztviselői kart. nccában. Sztanlszávljev Minzelka becs-

_  A vastiflgazgatöság felhívása a kereki Jón,ódn gazdálkodó leánya. Crc-

liirdőzökböz. vasú tgazga os-g - sétált az uccán. A leány mit sem sejtet 
hívja azokat a furdozoket, akik az -„ven anó | , „dvarlójn össze beszélt Ka- 
százalékos vasút, kedvezményt génybe Vcs.,.|jn k,llna|,ovói tes,Snnyei
akarják venni, hogy \ issza ervsnk a a i..a„y megszökvetésére. A Icányszöktc- 
kalmával isazolo ira.4, atnclbel a a fiatalember amerikai tnódoi 
fiirdőigazgaítosag igazolja, liogv leg- akarta végrehajtani. Autót béreltek, ; 
alább tizenöt napig tartózkodtak a fúr- melyen Karapucov Veszelin a Tnkovo- 
dóhelyen, valamint a vasúti jegjet, ,Iccjban várta barátját és a leányt. Ani, 
amellyel a fürdőivé utaztak, a kiinduló knr a jcany az a„|,5 mellett elhaladt Cre 
vasútállomás pénztarana béJv egeztesscK jjnnc|? Karapucov kiugrott az autóból 
le, mert etiélkül nem élvezhetik a ked- meg,agadták a leányt, befogták a szája 
vezményt. ■..• bedobták az autóba. Az autó elinduli
' _  a Fruska Gora turistaegylet ki- a leány sikoltozni kezdett, amire figyel 
rándulása. Novlszadról jelentik: A növi- mesék lettek a járókelők. A sofför, ami 
szadi Fruska Gora turistacgvlet vasár- kor látra miről van szó, megállította a 
nap, szeptember 21-ikóp több társas ki* műét és kijelentette, hogy nem viszi to 

Irándulást rendez a Fruska Gora hegy- vábh őket. Erre nagy csődület támadt. . 
segben. Az első csoport reggel 5.35 óra- i k‘ 1 ű'iil megijedt, kiugrott az autóbó, c
kor indul a bcoeslnl kiránduló vonattal. ! P ' f ^ k ö t t  A leány elmentést tett 

... __ I ke; terfi cl len. a rendőrségen.a második csoport reggel 6 orakoi a j 1 '
kamenicai hajóval, inig a harmadik cső- — Törökország fegyverkezik. Kons 
port reggel 6.55 órakor a korlnvcli sze- stantlnápolj’hól Jelentik: A '.örök sajt 
rnélvvonatai. Ez a csoport Karlovdlröl j sokat foglalkozik most a balkán álla 
Sztrazsllnvon és Vilinavodán keresztül mok versenyfegyverkezésévd, ?.ml á
Kamenicára rándul ki.

— Kikhdára helyezték át a vrsaci ka- 
thollkns káplánt. Vrsacról jelentik: Kha- 
les Miklós vrsaci római katliolikiis káp
lánt Velika-Kikindára helyezek át káp
lánnak.

— Megkezdődtek a tanítások a hola- 
erkvni főgimnáziumban. Bclacrkv árál 
jelentik: A minisztertanács feltétel nél
kül engedélyezte a belacrkvai főgimná
zium fenntartását. Az intézetben ennek 
következtében megkezdődtek a rendes 
tanítások, A belacrkvai főgimnáziumba 
ebben az évben összesen 339 növendék 
iratkozott be és pedig az alsó négyo.sz- 
íálvba 224, a felső osztályokba pedig 
115 növendék.

— Táncbemutató a Városi-kivéház- 
ban. Az a mozgalom, amely azt kívánja, ! 
hogy a mostani tulmerész és gyakran 
ízléstelen táncok beívelt deceits táncok
kal szórakozzék a közönség, világszcr'e 
diadalmaskodik, A jövő szezonban két
ségtelenül ni táncok dominálnak maid. 
Ezeket az ni decens táncokat mutatták 
be csütörtökön este a városi kávéház 
parkettjén Landau Juliska és Landau 
tánemcsterek. A nagyszámú előkelő kö
zönség általános véleménye szét int a be
mutatott táncok szépek és docensek Ict- 
szett a Banana's Sled, elegáns az ttj Dvi 
gó, kedves a Black Bottom de mégis a 
Slow Wats tetszett legjobban, szolid for
mája és ritmikus lépéseivel ki fogja szo
rítani a Charleston őrült rugdalózásait. 
A bemutatóknak sikerük volt, szép, ele
gáns táncukat megtapsolták.

— Ismeretlen férfi holttestét vetette 
ki a Duna. Bezdánból jelentik: A bez- 
dáni cscndörségcn jelentették. Imgvr a 
Duna hullámai orv huszonöt-harminc év 
körüli jobböltözetli féril holttestét ve
tt, ték partra. A holttesten nincsenek kiil- 
erőszak nyomai. A csendörség megin
dította a nyomozást, de a holttest sze
mélyazonosságát niindez.ideig nem si
került megállapítani, mert ruháiban sem
miféle igazoló okmányt nem találtak.

— Október elsején tartja a felvételi 
'izsgát a vajdasági magyar színház,
l'ö'dess.v Sándor, a vajdasági inag.vai 
színház igazgatójának felhívására anny 
jelentkező kérte felvételét a társulathoz 
bogy az igazgató kénytelen volt a vég
leges döntést október elsejére halasz
tani, amikorra szlovenszkói útjáról visz 
szatér. Távollétében Arányi Jenő tarsu 
lati titkár, a Rc\'it színházi újság vol 
szerkesztője helyettesíti, aki mindenné 
mii előzetes tárgyalás lefolj tatáíáv a 
meg van hízva. Arányi titkár délelöt'.ön 
ként A Munka sgcrkeöZtöségébcn la

landó nyugtalanságot jelent. Törökor
szág a lapok szerint kéitv telem lesz tem ■ 
ge.ri haderejét Fejlesz/cni, minthogy Gö- ' 
rögország is jelentékenyen kiépíti ilot j 
táját. Törökország uj cirkálókat és ten
geralattjárókat szerez be. hogy fölényb? 
kerüljön Görögországgal szemben.

— Négy hordó ekrazttot találtak egy 
besszaráblai állomáson. Bukarestből je
lentik: A Vistenlceni állomáson négy 
gazdátlan hordót találtak, amelyekben 
ckrazlt volt. A hatóságok azt hiszik 
hogy a robbanóanyag Szovjetországbó! 
került he és hogy merénylet célját szol
gálta. A rendőrség széleskörű nyomo
zást indított.

Kozm etikai intézet
ál'anió orvosi vezetés és felügyelet alatt

Sabotica, CiriN fetad trg
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— Páncélautókat rendült a bécai rend
őrség. Becsből jelentik: A Neues Wiener 
Journal szerint a bécsi rendőrség kér
dést intézett egyik osztrák gépgyárhoz 
hogy hajlandó volna-e a rendőrség ré
szére páncélautókat készben!. A gyár a 
lap szci int kijelentette, hogy a rendelést 
nem fogadja cl, állítólag azért, mert a 
munkások, mikor tudomást szereztek a 
bécsi rendőrség tervéről, kijelentették,

' hogy sztrájkba lépnek, ha a gyár váTlal- 
' ja’a munkát.

— A vajdasági demokrata képviselő';
; í-kclója a szentai főgimnázium érdeké-
iben. Szentáról jelentik: Kercpessy Vin- 
1 cc országgyűlési képviselő az összes 

vajdasági dánokraíapárt: k 'p'iselöknek 
megküldöttc a város memor.md::'.tát 
amelyet a főgimnázium ügyében e l f - w ■ 
tak és felkérte őket, hogy Xumaundi 
közoktatásügy! miniszternél sznmélyesi n 

'járjanak el a szentai töglmnáz’mn e:do- 
j kében. Grol Milán. Setyerov _ Szlávkö, 

Novakovics Izidor és \ ' tkonov.es kcn.i- 
selök már Ív jelentették Kercpessyuek. 

i hogy kérésének eleget tesznek és es.vüt- 
j tcsen felkérik a minisztert a sérelmes 
• rendelet visszavotiásHru.

_  A szentai állami nyugdliaíoknak 
jelentkezniük kell az állatni adóhivatal
ban. Szentáról jelentik: A szentai járási 

' pénziigv igazgatóság felhívja az állami 
1 nyugdíjasokat, valamint nyugdíjasok 0”- 
! vegyeit. hogy hárem napon belül az al- 
haini adóhivatalban feltétlenül jelenthez, 
izeitek. A jelítiikezásné! egyes hian.vzc 
- személyi adatokra vonatkozóan kell maje 
1 íelv jlágotfitást adni.

— Ötezer dinár jutalmat kan, aki fel*! — A liaiduesical szerelmi dráma egyik
kutat egy eltűnt szerelmes párt. Adlci • áldozatinak állapota válságos. Becske- 
Hermann gazdag szentai gabonakcrcs- rekről jelentik: A hajducsicai szerelmi 
kedd leánya Jenövéé Gyúró szentai fia- ’ dráma életben maradt áldozatait a becs- 
talemberrel megszökött és a legszorgo- | kervki kórházba szállították. Safrankó 
sabb kutatással sem sikerült a szökésé- Wsa állapota nagyon súlyos, lábai ineg- 
uyek nyomába jutni. Adler most ötezer merevedtek, hangja mar alig hallható és 
dinár jutalmat tűzött ki annak- aki a ! orvosok nem bíznak felgyógyulása-
zökevéuyek nyomára vezet. í ’’mi- A másik áldozatnak, Molnár Zstt-

/sáliak, aki könnyebben sérült meg, álla-
— kilopták a pénztárcáját. Szentáról 1 p-mi javulófélben van. A rendőrség tnind

jelentik; Nagy Drhdu gazdának. m ialatt; a keltőjüket kihallgatta. A lány azt val- 
lakásáról a városházáig ért, ismeretlen kitta, hogy Csesznék nem akarta öt nies
tet tesek kilopták zsebéből a tárcáját. flni. mert szerette és ha meg akarta vol- 
amelybcn azonban fontos iratokon kívül ö|ni, azt „,CK is (c.te volna. A |ány 
mindössze tizenhárom dinár volt. A rend- végül kijelentette, hogy a gyilkost nem 
őrség nyomozást Indított a zsebmetszők verette és az apja sem akarta, hogy tl- 
kézrekeritésére. ' zemiynlc éves kora előtt férjhez, menjen.

— Hétfőn kezdő ik a roá Korák! roá- j itkos taláikahelyct fedezett fel a
rcskeverönti bűnügyének főtárgyain. hecskoi ekl rendőrség, Becskerokről je- 
Becskerekről jelentik: A hecskercRi t ö r - A rendőrség eljárást indított 
vényszék hétfőn kezdi tárgyalni Szabii , .\nijutin Dusán vendéglős és Dcvics Szte- 
Katlca mahtoráki lakos bilnügvét. o k i t ,v;-.ll esclédközvetitö elleti. Azzal gyanu- 
tviu ismeretes, azzal vádolnak, hr-gv hat • őket, liogv a vendéglős titkos ta-
évvel ezelőtt megmergezte férjét. A beo-, l í|kahelyct rendezett be. ahova a cseléd* 
gradi vegyészei laboratórium két ízben , zcri;ö szá||itott fiataI jgánvokat. A gya*

í es a zagrebi egy ízben adott analízist a „oltottak a kihallgatás alkalmával ta- 
, holttestről. A húrom analízis ellent mond j?aiJták a vádat, de a vendéglőben talált 
- eg', tnásuak. A heogradi laboratórium át- iizcn(,, éves leány terhelő vallomást tctl 
; Iratában szemrc’iányásl tett a becskcreki , ellcttílk.
i törvényszéknek, hogy miért iordult ana- ' .
i lizisért a zagrebi vegyvizsgáló állomás- Magyarorszagba és Magyarorsza-
I hoz is. A becskcreki törvényszék tanú- W'n ke: észtül utrzó SHS közönség ké- 
j ként megidézte a heogradi vegyvizsgáló í nytlmérc nagyjelentőségű körülmény 
'állomás referenseit, akik az analíziseket hogy 1927. szeptember hó 21-ikétö! 
i l.és/lmlték. A heogradi láb ra'órium ér- ck éber hó 22-ikéig a magyar határ a 
, vsitette a hceskereki ügyészséget, hogy >zubal\szerű jugoszláv útlevél és uta- 
; az előadók a tárgyaláson nem jelenhet.1 zá-.j igazolvány felmutatása mellett ma- 
i nck meg, mert a laboratóriumnak nincs gyár vizűm nélkül is átléphető. A jugo- 
hitele az utazási költségek fedezésére. A szláv utlevclekrc a magyar vlzumo 
tárgyalás iránt Hccskerckeu nagy ér- egyébként csak Heogradban lehetni

• deklődés mutatkozik. megszerezni, ami nemcsak időtrab'.ó

I- " ' 1 " | körülményes, de költséges is. SzcptemŐszi és téli angol bcr október zwmik. ,cm
“  fi’ nemcsak ezek a lehívások takaiithatoli! szövetuidonságok j™*- •»««» ? víz-,,,, „iói-h u«

c I j dapesten feláron szerezhető meg. Ki
’ n gy vá'aszíékban megérkeztek. Kérem • n- , váltatOS volttá, hogy a két állam polgá 

*• kü»ü»néfret é-uim szives megtekintik re. i ra-nak minél könnyebb érintkezése eél
HÓZS'Ó VIINCE I iából az Ilyen intézkedés állandósittas

i nngo iriyzBb 'i ; sék és amint a viszonyok engednék,
.............................. ..........  . n i ..................................  teljes közlekedésszabadság visszaáll!'
— Befejezték a vizsgálatot Szabó Mi* tassék. A vizunmélkiili utazás kedve? 

' hály sztarlbecscjl gazdálkodó gyilkossá- ményén kivid fenti időtartamra szól 
gátiak ügyiben. Novlszadról jelentik: E'z í iónveges vasúti díjmérséklések is ei 

'év júliusában az egész \ ujjasáéban nagy <rcdél\ eztetnek úgy a Budapestre t 
szenzációt keltett az a borzalmas bőn- J vissza való utazásra, mint a Mag.varoi 
tény. amelyet a sztarihccsc.il csendőrség I (.zágoll át va,ó ulazasra is jgy ez, 
derített ki és amelynek az áldozata S za-, a vasúti vlzumkcdveztncnyekt 
bó Mihály ötvenkét éves sztaribeeseji , ,,z Ausztriába. Csehszlovákiába stb. o 
gazdálkodó, aki 1026 december 17-tn - szagokba utazó jugoszláv alattvalók
tűnt el nyomtalanul lakasarol. < za jgónybe vehetik. A vizumnélktili utazái 
Mihály eltűnése ..tán masnap telesege rg vasn(. ( o v m - sz.illodai é,  vc,
lUtíaiölent a csendoisegen es azt » dde|dj ármérséklések igénybevételéi
nuját fejezte kt. tog.x . zabo a migx ! ;Ogovitó igazolványok darabonként z
ben vagy eltm .ztclte  az « a t és a 1 ; d)n;i. és „nrtrt beküldése ellenében

! szabi esett, vaev ""l1' . V idéki SHS kereskedelmi testületé
i ítoly volt. A sztaribecseji cscndörsée az ('-l°Sd’- "la7-asl lrmak- '

.-sszonv .teleülése étin meslndltottl .  «  a . hc" y adl. " 'a í -''a ^rcskedeln 
vizsgálatot, de eredménytelenül, mert , megbízottnál szerezhetők be.
Szabót seholsem lehetett megtalálni. Az j _ Capablancn a ctibaí diplomácia ípí
idei év júliusában azután a c<=cndnrség j g> Newyorkból jelentik: A cvbai kői 

1 névtelen levelet kapott, amiben figyel- tnányclnök Capablancát nevezte ki 
meztetik. hogy az eltűnt gazdálkodó bum ! cnbaj djp|0111ac|a| testület tagjává, t 
tény áldozata lett és a szállásán temették | nsztották be diplomáciai szolgála 
cl. Az újból megindított nyomozás sót un t )>a A kinevezés elsősorban azért tö 
a csendörség letartóztatta Borosok Mi-j hogy a sakk-vllágbaiiiok mint d 
hály 32 éves sazőálkodót es hamarosan I , ‘ .Vámköltségen utazhasson
Szabó fiit is. Szabó Mar,ont. cs ekU, I » k versenyekre.

i kiderült, hogy a sztaribecseji gyilkosság:
! értelmi szerzője Szabó Mihály né és a ; _  Büzközpont Szubotica belterületé
; gyilkosságról Bürüsök felesége is tudott.: (p allasZ0S levél.) A Bácsmcgyei Nap 
• Julius 8-án a csendörség a szálláson meg CSB̂ ör töki számában olvastam dr. Ma 
: is találta Szabó Mihály elásott holttestet. tjnjsz j t;zsCf főorvos ur nyilatkozati 

A Inrzalinas bűntény íelícaczese ; ilinc|vi,en a tiidövósz rohamos terjed 
mind a négy gyanúsítottat beszállttól,a,;. . •  niuut()lt r;k Szubotica valóban 

í , a noviszadi ügyészség toghazaba es m eg-, tüdóv-sZ nideg.igya. Engedtessék nn 
rm ditottuk ellenük a Vizsgalatot Dt. No- Szubotiea város adófize
a B S - s s s v S  s v a ? 3  “ ' a a

■ ben. antelv iránt úgy Noviszadon. mint j esatornrkra. A csatorual-bol k.arado b
: Sztaribecsejen. igen nagy érdeklődés , anrvlra tűrhetetlen, hogy az egész u 
í nyilvánul meg. november elején tartjuk ereszt k| kell kerülni a jarokcloknc 

meg a ttovlszadl törvényszéken. j ha nem akarnak rosszul lenni. Az t
, « • V n-ö ..vz^.ról ŐH úl!ó rendőr kénytelen az orrát b

Tö, S»v«k.«tow . ; .-„„„i a biiz „ ö l t , . . .  t o  „cm lenne cs
j c s i t t e n -- í -  X T  azU

- idői táimtdt o tnz. a rendőr-".nck nz d -  '  ., 'i„ ,
, id-evósc. 1-t s.v borsjüMI kvOtollak lel - - 'mf< d  eket v  Vc c I ■' £
'a  házat. A kár ötvenezer dinar. S ag  egészeiére  \lg\aziti. fAla.tasj

tkonov.es
sztarihccsc.il
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fa- Betöltik a Nemzeti Bank kormány' 
tó i állását. Beogradból Jelentik: A Nenv 
zeti Bank igazgatósága legutóbbi ülé
sén elhatározta, hogy a bank kormány
zói állását rövidesen betöltik. Az igaz
gatóság sziikebb körű bizottságot vá
lasztott, amely megteszi a szükséges 
lépéseket. A bizottság tagjai pénteken 
(felkeresték Vukicsevics Velja minisz
terelnököt és Spaho Melimed dr. keres
kedelemügyi minisztert.

<— Újból megindul a Belgrader Zei
tung. Bcogradból jelentik: A Belgrader 
Zeitung, amely egy évvel ezelőtt szűnt 
meg, október 4-ikén újból megindul 

Beogradban, de csak mint hetilap. A lap 
/különösen közgazdasági híreket fog kö
zölni.*

— Beogradban épül a Balkán egyet
len bankjegynyomdája. Beogradból je
lentik: A Nemzeti Bank, mint ismeretes, 
bankjegynyomdát állít fel Beogradban. 
A nyomda január elsejére fog teljesen el
készülni. A bankjegyekhez szükséges 
papirt a bank Franciaországban fogja 
beszerezni. A legközelebbi papírpénze
ket tehát már Jugoszláviában fogják 
nyomni. Ez lesz az egyetlen bankjegy- 
nyomda a Balkánon.

— Házasság. Dombovits Margitka 
’(Apatin) és Mamusich Imre drávafoki 
földbirtokos szeptember 24-ikén Apa- 
tinban házasságot kötöttek.

Iparművészeti kurzus. Herei Rózsi 
Iparművészeti kurzusa október 1-én kez
dődik. Tanítás: tervezés, kézimunka, 
selyemfestés, batik kartonázs. Jelent
kezni lehet naponta Strossmayerova ul. 
11. II. emelet (Eskomptna Banka).

VÁROSI és községi VÁLASZTÁSOK 
szabályzata
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— A vetélytárs bosszúja. Szén tárói 
jelentik: Rajnai Károly inoli gazda el
jegyzését akarta tartani menyasszonyá
val. Amikor este a temetőn keresztül 
az eljegyzési lakomára igyekezett, va
laki a bokrok közül rálőtt és a lábán 
megsebesítette. A rendőrség megindítot
ta a nyomozást. Az a feltevés, hog.v 
Rajnaira valamelyik vetélytársa lőtt rá.

Legjobban lesz kiszolgálva iskola- 
Könyv-vásárlásainál a Jcdinstvo könyv
kereskedésben.

— Egy noviszadi asszony Topolán ki
tette a gyermekét. Topóiéról jelentik: 
Özvegy Halász Fercncné csütörtökön 
este, amikor az uccai kaput he akarta 
zárni, az uccáról gyereksirást hallott. 
Kinézett és a kapuhan egy pólyába hur
kolt leánygyermeket talált. körülbelül 
egyhónapos lehet. Feje alatt volt papír
ba csomagolva néhány kis ingecskc és 
ruhadarab, mellette a földön állt egv 
gyógyszertárból való üveg szoptatógu- 
mival cs az üvegben egy kevéske tej. 
Halásztié azonnal jelentést tett a rend
őrségen, ahol megindították a nyomo
zást és megállapították, hogy a csecse
mőt egy középtermetű asszony, aki 
zöldszinii ruhát és szvettert viselt és 
aki aznap délután érkezett Noviszad fe
löl, helyezte Horváthné kapujába. A 
nyomozást elősegíti az is, hogy a cse
csemő mellett talált üvegen Alargics 
Szvetozár noviszadi gyógyszerész cím
kéje szerepel. A rendőrség tovább foly
tatja a nyomozást.

Elrontott gyomor, bélzavarok, émely
gés, kellemetlen szájiz, homlokfcjíájás, 
láz, székszorulás, hányás vagy has
menés eseteinél már egy pohár termé
szetes »Fcrenc Józscf« keserüviz gyor
san, biztosan és kellemesen hat. A 
gyakorlati orvostudomány igazolja, 
hogy a Ferenc József viz használata a 
sok eves és ivás káros következmé
nyeinél igazi jótéteménynek bizonyul. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériák
ban és füszcrüzletekben.

Paia Todorovlcs hírneves zenész za- 
grehi társulatával folyó hó 17-ikén ér
kezik Velika-Kikindára cs a Városka- 
kafanában megkezdi hangversenyét A 
zenekar elsőrangú és úgy a szalon, 
mint a jazzband tánc stb. legújabb da
rabjait fogja bemutatni. A hírneves ze
nész iránt nagy az érdeklődés.

— Bezárják Szerbia első glmnázlu
mát. Bcogradból jelentik: Nagy iz g ^  
m a t és elkeseredést váltott ki a közök 
tatásügyi miniszternek legutóbb kelt 
rendeleté, amellyel az első beogradi 
szerb gimnázium működését megszün-

sznboticai játékos az országos 
válogatottban. A jugoszláv szövetség 

teti. A régi gimnázium még 1834-ben I hmét Szubotica felé forditotta figyelmét 
nyih meg és sok történelmi emlék és siflisen kívül még egy játékost osz- 
tradició fűződik hozzá. A lakosság közt I jjC a jugoszláv válogatottba. Pcn- 
mozgalotn indult meg, melynek célja fcken táviratilag Zagrebba rendelték 
a minisztert rendeletének visszavonásé- \ Belesiljnít aki Mitrovlcs helyét fogja 
ra bimi. A mozgalmat a kormány tag- ^tvenni a válogatott csapat védelmében, 
jai es a város vezétői is támogatják. 3 ejeszjjn minden tekintetben megér-

A kicsapódó láng összeégette egy demli ezt a kitüntetést, mert kétségte- 
inas arcát. Lókról jelentik: Prekájacz len, hogy mai formájában egyike a leg- 
Mika löki kereskedőnek Vujánovity Du- kitünőbb jugoszláv védőjátékosoknak, 
sán nevű tizennégyéves inasa a ke- Siflis és BeleszHn kijelölése a nemzeti 
nyérsiitő kemencébe tüzet akart rakni, csapatba a SzAND számára is megbe- 
de mivel a szalma nem akart meggy al- Leülést jelent, amelynek vezetősége ki- 
ladnl, petróleumot öntött rá. A petró- tünö hozzáértéssel olyan együttest ho- 
leum hirtelen lángralobbant és a kicsa- Zf)tt össze> amejy már a külföld figyel- 
pó láng a fiúnak az egész arcát leper- mét js maRára vonta.
zselte. A szerencsétlen fiút azonnal 
gyógykezelés alá vették, de alighanem 
elveszíti a szemevilágát

Világmárka:
V e n d r e  d e  r o s e

R o u g e  m a n d a r in e  
9379 B o u r j o is  — P a r i s

— A rokkantak nemzetközi kongreszo ikd • i .-t a,  láz,; .szegezte ellenfelét. A gólokat a Dusán szusa. Beogradból jelentik. Az idei nem- féwérő| ?zte,annvics (2), ,m.
zelkoz, rokkantkongresszusszeptember | Konstantinovicz és Szmedcrevác.
.9-iken Becsben tarnak meg. A kon- Franciszkl Hitte,
gresszuson Jugoszláviát Lazarevics Pe
ter nyugalmazott ezredes, az országos 
rokkant-egyesület elnöke fogja képvi
selni.

A Vasas—SzAND vasárnapi mérkőzé
sére jegyek kedvezményes áron elővé
telben kaphatók Bata sportüzletében 10,
20 és 30 dinárért szombat este hét óráig 
és vasárnap délelőtt 8—12-ig a Bárány- 
kávéházban. A pályán a jegyek 15, ,30 
és 40 dinárba kerülnek.

— Házasság. Kulundzsics Mancika és 
ötvös Antal szeptember 24-ikén dél
után fel öt órakor tartják esküvőjüket 
a Szent Ferenc-rendiek templomában.

Flu- és leánynevelölntézet a követke
ző osztályokkal: teljes gimnázium (reál 
és humanikus) nyilvánossági joggal, 
elemi cs polgári iskola nyilvános jog
gal. Oktató kurzusok. Nyelv, varrás, fő
zés, zene stb. oktatás. Előkészítés vizs
gákra. Az oktatást tanárok végzik.
Bennlakók, félbennlakók és félinterná- 
tus. Dr. Ada Broh és nővére, Zagreb, 
üunduliccva 63, |I.

BI-O X Y N E 3 nap aiat. fehér fogak
F06PDR - PflSZTá - SZA3UIZ

— Amnesztia Albániában. Tiranából 
jelentik: Az albán köztársaság elnöke 
ukázt irt alá. amellyel hárotnszázhetven- 
cgy politikai bűnösnek adott amneszti
át. A megkegyelmezetteket már kien
gedték a börtönből.

Orvosi hír. Dr. Fürst Sándor novivr- 
bászi orvos szeptember 24-ikcn a tuber
kulózis tanulmányozására külföldre uta
zott és rendeléseit október 10-ikén is
mét megkezdi.

<

P ra g a -P ic c o lo
S z e m é ly a u tó
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u to lé rhe te tlen  ru ’r úx*au ’<ís tú rakocs i* 
nagyszerű m o to rra l, meglepően csekély 
üzemköltséggel. Ara 5 balIonkerékkeV 
t e l j e s  B o s c h - f e l s z e r e l é s i e l

Din. 65.000
Garantáltan szolid és 
t a r t ó i  kidolgozás

T e g y e n  p r ó b a u t a t !

„RECORD" IPARI ÉS 
KERESKEDELMI R.-T. 

NÖVISAD
T em erin sk a  6

S P O R T

VRSAC
Duson Stllni—Borac (Bccskcrck) „5.7 

(2:0). 1. osztályú bajnoki. Bíró: Grojin 
(Becskerek). A Dusán Szilni első bajno
ki mérkőzésén kitűnő formát mutatott 
és könnyen győzte le ellenfelét. A mér
kőzés alatt a Dusán Szilni állandó fö- 
lénvben volt és valósággal a kapuhoz

T Ő Z S D E

I

Zürich, szept. 23. (Zárlat.) Beograd 
913. Paris 20.35, London 2523.75, Ncw- 
york 51865, Brüsszel 722.50, Milánó
2827.50, Amszterdam 20785,
12.362.50, Bécs 7310, Szófia 375,
1537 és egynyolcad, Varsó 58. 
pest 9070, Bukarest 322.

Zagreb, szept. 23. (Zárlat.) Paris 222 
—224, London 276.05—276.85, Newyork 
57.52—57.82, Genf 1094—1097, Milánó 
308.75—310.75, Berlin 1.352.50—1355.50, 
Bécs 798.95— 801.95, Prága 168.02— 
168.82.

Beograd, szept. 23. (Zárlat.) Paris 
224.20—222.20, London 276.85—275.05, 
Newyork 56.81-56.61, Gcnf 1097—1094. 
Milánó 310.75—308.75, Amszterdam 2285 
—2278, Berlin 135.55—135.25, Bécs 800 
-  794, Prága 168.80—168.

Szentel gabonaárak, szept. 23. A pén
teki piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 290 dinár, ótengeri morzsolt 
215 dinár, uj tengeri decemberi és ja
nuári szállításra 179 dinár, csöves ten
geri 112.50—115 dinár, takarmányárpa 
220—225 dinár, sörárpa 250 dinár, zab 
175—180 dinár, hab 289 dinár, burgonya 
160—165 dinár, rozs 270 - 275 dinár, he
remag 1900—2000 dinár: őrlemények: 
O-ás liszt gg 470 dinár. O-ás liszt g 470 
dinár, kettes főzőliszt 450 dinár, ötös 
kenyérliszt 450 dinár, hetes 320 dinár, 
nyolcas 230 dinár, daraliszt 195 dinár, 
korpa 190 dinár. Irányzat: változatlan.

Szombori terménytőzsde, szept. 2.3. 
Búza 292.50—-297.50 dinár, rozs 280— 
285 dinár, zab 197.50-?C0 dinár, árpa 
220—225 dinár, tengeri 190—192.50 di
nár, bab 293—300 dinár, válogatott 325

Berlin
Prága
Buda-

{ —330 dinár, liszt O-ás 425—435 dinár, 
: kettes 405—415 dinár, ötös 375—385 di- 
: nár, hatos •325—3,35 dinár, hetes 265— 
i 275 dinár, nyolcas 205—215 dinár, kor
pa 175—180 dinár. Irányzat búzában 
változatlan, tengeriben tartott, forgalom 
101.50 vagon.

Noviszadi terménytőzsde, szept. 23. 
Búza bácskai 295 - 297.50 dttiár. bánáti 
;90—295 dinár, szerémi 292.50—295 di
nár. szlavóniai 290—295 dinár, rozs 
bácskai 280—285 dinár, árpa bácskai 65 
—66 kg. 255—260 dinár, bácskai 68—69 
kg. 270 -275 dinár, szeretni 65—66 kg. 
2’5—260 dinár, zab bácskai 202.50—205 
dinár, szerémi 207.50—210 dinár, tengeri 

. bácskai 200—202.50 dinár, bácskai de
cemberre 185—187.50 dinár, bácskai már- 

r cius-áprilisra 210—212.50 dinár, bánáti
' 197.50-200 dinár, szercmi 200-202.50• • • • • • •  • • ••

dinár, szerémi december-januári 185 — 
190 dinár, bab bácskai fehér 320—335 
dinár, liszt Og 425—437.50 dinár, kettes 
számú 407.50—411 dinár, ötös szánni 
380—390 dinár, hatos 327.50—337.50 di
nár, hetes bácskai 270 280 dinár. ny. 
cas 205-210 dinár, korpa julazsákokhan 
175—177.50 dinár. Irányzat: változatlan.

Budapesti gabonatőzsde, szept. 23. A 
határidöforgaloniban az árfolyamok le
morzsolódtak. A készárnpiacon a búza 
ára változatlan és a rozs is csak mér
sékelten olcsóbbodott. Határidő búza 
okt. 30.34—3046, zárlat 3038—3010. már- 
cius 3282—3298. zárlat 32-Xl ,3?92. má
jus .3330—3342. zárlat 3,-<s4 -33.36, rozs 
okt. 2854 —2884, zárlat 2852—2854. már
cius 3002 -.3014. zárlat 30—.3002, tengeri 
május 2510—2518. zárlat 2510-351?.

Budapesti értéktőzsde, szept. 23. Ma
gyar Hitel 90. Osztr.ák Hitel 55. Ke
reskedelmi Bank 1.31.5. Magyar Cukor 
236.5. Georgia 20.2, Rimamurányi 127.4. 
Salgó 79.4. Kőszén 744. Bródi Vagon 
3.4, Beocsini cement 228. Nasici 173. 
Ganz Danubius 200. Ganz Villamos 168. 
Atheneum 30. Nova 42.8, Levante 25. 
Irányzat: lanyha.

R á d ió -műsor
lA várta attlla&Ü agám a AaffdmAMutt jaltntO

Szombat, szeptember 24
Budapest (555.6) 9.30: Hirek, közgaz

daság. 11: Grafonolahangverseny. 12: 
Pontos időjelzés, hirek. közgazdaság. 
13: Időjárás és vízállásjelentés. 15: Hi- 

j rck, közgazdaság. 16.30: » Asszonyok ta
nácsadója.« Teöreökné Arányi Mária 
előadása. 17: Pontos időjelzés, időjá
rás-, vízállásjelentés. 17.15: Kamaraze
ne (Tcmesváry—Kerpely—Polgár). Ze
netörténeti hangverseny. íl. rész. X\ I 
—7CVIII. század. Francia zeneszerző',. 
18.25: Kenyeres Arthur dr:, amhorvéd 
rokkantkórház igazgató főorvosa: \
dohány és szesz kölcsönhatása.* 19: 
Az Operaház évadnyitó előadása: »Hu- 
nyadi László.® Utána: A Britannia nagy
szállóból PertiS Jenő és cigányzcn-ka
rának hangversenye.

Berlin (483.9, 566) — Knnigswuster- 
hausen (1250) — Stettin (236.2)’ — 17: 
Délutáni hangverseny. 19.05: Egészség- 
ügyi előadás. 20: Prózai előadás. 20.30: 
Vidám est. 22: Tánczenc.

Radioam atenrSfcnek nélkü lözhetetlen
a most megjelent magyar nyelvű
radiohibakereső kulcs
7128 Kapható:
KONRATH D. D. SUBOTICA

Bern (411) — Basel (1100) — 16.30: 
Gyermckincsek. 17: A Kurszalón zene
karának hangversenye. 20: Jodler-hang- 
verseny. 21.20: Zenekari hangverseny. 
22.05: Tánczene.

Breslau (.322.6) — Gleiwitz (250)
— 16.30: Hangverseny. 18: Könyvszem
le. 19.30: Sportelőadás. 20.15: R. Eger: 
»Tavasz« cimü operettjének előadása. 
22.15; Szalon- és tánczenc.

Frankfurt a/M. (428.6) — Cassel 
(272.7) — 16.30: Szórakoztató zene. 
18.46: Rádióposta. 19.15: Gyorsirási lec
ke. 20.15: Szimfónikus hangverseny. 
Utána régi és uj tánczene.

Königsberg (329.7) — Danzig (272.7) 
16.18: Hangverseny. 18.20: Az európai 
gazdasági probléma. 20.15: Filmfelvéte- 
lek az őserdő dzsungeljáról és puszták
ról. 21.15: Vig-est. 22.30: Tánczene.

Langenhcrg (468.8) — Dortmimd (283)
— Münster (241.9) — 13.10: Déli hang
verseny. 17: Rádió-továbbképző tanfo
lyam tisztviselők részére. 17.30: Kama-' 
razene. 20.15': Vidám-est, utána 1 óráig 
tánczene.

Róma (450) 17.45: Zenekari hangver
seny. 19; Hangverseny az operából.

Prága (348.9) 16: Az 5. gyalogezred 
zenekarának hangversenye. 17: A házi- 
zenekar hangversenye. 18: Gyermekme
sék. 18.20; Németnyelvű próza. 20-lOí 
Részletek cseh operákból. 21; Tarka-est
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KÖZGAZDASÁG
Ii cukorgyárak cukorvalutában 
fizetnek s a cukor után a te r 

melő fize t adót
A Tiszavidáki cukorrépa tarmgiők kü!- 
döt s.ge Sz'ankovics m nkzíerRá!
Sztaribecsejről jelentik: A sztaribe-*•

cseji, szentai, sztarakanizsai. niartonosi. 
nadalji, Szcnta-gornyibregi, adni, mod 
bácskopctrovoszciói és a bácsid gradls- 
lei cukorrépa termelők népes küldői tsé. 
ge dr. Hálássá Pál tartomátlyeyülési 
képviselő, Vnjics Száva földbirtokos és 
Karácsonyi Mihály gazdálkodó \cze- 
tésével jelent meg Sztankovics Szve- 
tozár főldmivclésiigyi miniszternél. A 
küldöttséget Szlrilics Béla és Silaes/es 
Jankó dr. nemzetgyűlési képviselők ve
zették a miniszter elé. A küldöttség me
morandumot adott át a miniszternek, 
amelyben példákkal és számokkal iga
zolják. bogy a cukorrépa termelők ké 
relmei mennyire jogosak.

A miniszternek átadott memorandum 
a következőket tartalmazza:

Miniszter Ur! Az egész ország terüle
tén a legfejlettebb cukorrépatcrmelés a 
Vajdaságban van. különösen pedig a 
Tiszántúli vidékeken, a Tisza jobbpart
ján. A cukorrépatcrmelés különösen a 
háborús idők után virágzott fel itt cs 
pedig azért, mert igy tudtuk legköny- 
jiyebhen számításainkat összevetni, mert 
a termelők a cukorgyáraktól kis kamat 
mellett kölcsönt kaphattak, mellyel fe
dezni tudták a föld megművelésével já
ró kiadásaikat, Ez a rentabilitás csak 
akkor mutatkozik, hu az évi répaterme- 
lés jó, azonban rossz gazdasági évben 
teljesen kikerülhetetlen a gazdasági 
csőd, mert a répatermelésért kapott el- 
lcnérték nem fedezi a megművelés költ
ségeit sem. Hz pedig azért van, mert a 
termelő munkája termelése elh ’’értékét 
cukorban kapja, a cukorra pedig kilo- 
grammonként öt dinár adót keli fizetni 
ami annyit jelent, hogy egy méter mázsa 
répáért tizenöt dinárral kevesebbel kap 
nak, mint amennyit kapnánk, ha a cu
korra eső adót nem keltene fizetnünk

Köztudomású dolog, bogy ebben az év
ben a Tisza vidéken olyan száraz ide 
volt. hogy egy kataszteri Imid földről 
legjgjih ecetben hatvan mcterniázsa ré- 
patcríííés lehet, a termelő igy holdan
ként ráfizet a munkájára kétszáz dinárt 
Hogy ez igy van, bizonyítékul szol
gáljon e példa.:

Egv hold földnek a m r'",”mkálása é<

I ——
a répaszedes ezerötszázötven dinárba 
kerül, ehhez hozzá kell adui adó és más 
közterhek címén százhuszonkilenc di
nárt. úgyhogy egy hold földbe helyezett 
töke ezcrliatszázbctvenkilenc dinárt 
tesz ki.

Ebben az évben egy hold után hatvan 
n 'étermázsa répára számíthatunk. A 
gyár méierniázsánként bárom kilogram 
kristálycukrot ad. ami száznyolcvan ki- 
Ingram cukrot tesz ki. minek pénzbeli 
ellenértéke 2484 dinár. Ha ebből levon
juk kilogramonkint az öl dináros adót. 
kliinlk. hogy cgv hold cukorrépáért 
1584 dinárt kapunk, tehát 95 dinárral ke
vesebbet, mint a rcpaterinés költsége* 
Ezenkívül a termelőt terheli a kamat, a 
cukor szárítási dija és az elvetett répá
mig ellenértéke, feliét holdanként két
száz dinár vesztesége vau a termelőnek 
abban a legjobb eset'cn is. ha holdan
ként meg van a maximális hatvan mé
termázsa termése, mert ellenkező eset
ben a veszteség még nagyobb.

Az összes tiszayidéki termelők ré
szére csak egy mód áll rendelkezésre — 
mondja a memorandum — és pedig az, 
Imgy legalább erre a gazdasági évre 
elengedjék az adót-arra a cukorra, ame
lyet a répáért, mint ellenértékét kap
táik.

Sztankovics miniszter a küldöttségnek 
adott \ála z;iban kifej'et'.e. liogv meg
érti a termelők szorult hc'.vzetét. épen 
azért azon élsz, hogy a pénzügyminisz
ternél kieszközöljön némi kedvezményt 
a termelők részére. Ha a cukor ellenér- 
ték adójának elengedése nem Is sike
rülne, arra fog törekedni, hogy 4 terme
lők minden mázsa répa után tíz dinár 
prémiumban részesüljenek, ami vago
nonként ezer dinárt jelentene, de általá
ban az összes rcpaterme:fik panaszai
nak. valamely uton-móden való or
voslását tervbe vélte s hiszi, negty a 
pénzügyminiszterrel e tekintetben meg 
fog tudni egyezni. ’ >

A küldöttség tagjai megelégedéssel 
vették tudomásul a miniszter válaszát.

Ti ■■■ ' i ■ '£ . I
Nemesített veíömarvakat vásárol a 

ta: tománygyfilé >. A bácskai tartományi 
gyűlés, mbit ismeretes, elhatározta, hogy 
nemesített vetőmagvak at vásárol „és a 
magvak megvásárlására bizottságot 
küldött ki. A bizottság tagjai Budjsfu 
Száva, a tartományi választmány tag
ja. Jarlakula Bogdán mezőgazdasági 
nté.nök és Suvakov Ignác tartomány- 
gyűlési tag Hatvarba utaztak, ahol a 
magneme; i».ö r ' zvény társa: ágnál tíz 
vagon i 'li ft buzauiagot vásárolnak.

A bizottság innen Németországba megy. T T T V T n p  X J  TVT A  
ahol ötven métermázsa külü;b"zö nta- , PLJLXyI JL vJ X w JL x X  
got vásárol. A magvakat piaci áron fog
ják szétosztani a gazdák között.

A novlszadi kereskedők a városi kö- 
vozési Illeték revízióját követelik. No-
vlszadról jelentik: A noviszadi kereske
dők és gyáriparosok egyesülete már ré
gebben akciót indított a tulmagas vá
rosi kövezetvámok, valamint a luxus és 
teherautók illetményeinek leszállítása 
érdekében. A Lloyd vezetősége csak
nem egy évvel ezelőtt. I92ü. novem
ber 8-íkán terjedelmes átiratban for
dult Novlszad város vezetőcégéhez cs 
kérte, hogy a tulmagas kövezetvámokat 
és autóilletékeket a város szállítsa le.
Az eltelt egy esztendő alatt azonban a
város nem vette tárgyalás alá ezt az — Doktor ur. cu oly ideges 
átiratot, úgyhogy a Lloyd vezetősége i hogy éjjel felébredek és le-fel
• f  . . .  .  •  a  •  a . .  . a .  t a .  . . .  .  -
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Hgy hölgy panaszkodik a doktornak:
vagyok, 

járká
lok a szobában. Nem tud erre valami 
orvosságot?

— Dehogy nem — mondja az orvos 
— mielőtt lefekszik, hintse tele a pad
lót szegekkel.

*
— Veszek egy revolvert. A férjemnek 

szántam.
— Megmondta a kedves férje, hogy 

milyen gyártmány legyen?
— Nem. Még nem is tudja, hogy le

lövöm.
*

Eg.v gazdag zsugori nagyon beteg. 
Az orvos izzasztót ad neki és igy szól:

— Ha izzad, elmúlik a veszedelem, el
lenkező esetben Isten kezében van az 
élete.

Órák múlnak cl és izzadás nem jön. 
Bs mivel hire megy, bogy- a zsugori ha
lálán van, a hitközség elöljárósága siet
ve jön, hogy az árvaház részére vala
melyes összeget liagyományoztassanak 
a haldoklóval.

A zsugori érezvén utolsó óráját, bele
egyezik a hagyományba és a hitközsé
gi elnök kezdi kiállítani az okiratot.

Alig írja le az első sorokat, rákiált 
a haldokló:

— Abbahagyni! Azt hiszem, izzadok.
*

— Nagyapa nagyon beteg. Feri fiacs
káin . . .  nem mennél be hozzá és derí
tenéd fel kicsit a csevegéseddel?

Feri (a nagyapánál): Bizony, ópapa 
nagyon szép lesz. A temetésednél mu
zsikálni fognak és az egyesület is ki
vonul!

jónak latta az idén ujüol akciót indíta
ni. Oavanszki Milos, a Lloyd titkára 
csütörtökön folkerr.te dr. Boksán Ra- 
divoj fő számvevőt, akinek újból e'őadta 
a kereskedők egye ületénck kérelmét.

Egységesíteni kell a mértékhitelesltést.
Novmzf.dről jelentik: A noviszadi Voj- 
Vodjcnska Livnica d. d. mérleggyár a 
napokbm azzal a panasszal fordult a 
kereskedők és uyár'parosok egyesületé
hez, hogy az országban érvényben le
vő különböző mérleghitelesitési eljárá
sok komoly veszéllyel fenyegetik a vaj- 
darági Ipart. A noviszadi mérlcghitele- 
sltö hivatal tisztviselői különös eljárás
ban részesit'k a gyár készítményeit és 
küli'n beégetett b'telesité't kivannak, 
holott ez másutt nincs szokásban és a 
ké zitési eljárást ez nagyban megdrá
gítja. A gyárnak nagy kára származik 
azonkívül abból, hogy az országban a 
szerb, magyar, osztrák mérleghitclcsl- 
tési törvények vannak érvényben és 
megtörtént az. hogy Szerbiából azzal 
a megjegyzéssel küldték vissza a gyár 
árult, hogy nekik »svéb mérleg* nem 
kell. A Lloyd sürgős átiratban értesítet
te a panaszról a kereskedelmi és ipar
kamarát. kérve, hogy iiuTtson általános 
".kelőt a mérlc'rbitc'e’itéri eljárás egy
ségesítése érdekében.

b7.
P H I L ,  A  T E L I  A "

b5!y<*’’ í* '’cHs C»r"a Metodfi ?r ’3
(T 'r 'z  fnmp’onini^l srcni'tp’V snrbaní 

í\A7y vAÍ H l fn 'ü  bő’vd‘xn,<bftn. bb
ki m! su  a 'b -.i^ o :

*:*> nlf'íTir’o’" r?khlrn-\ 14l7

1- -----
talán rokona a császári— Thibault! ismédé . . 

g y é s z' i é l y e , te s n e k ?
— A hajdani Hci.ycttes fivére, ki jelenleg császári 

Ügyész/
— Hány éves?
— Huszonöt: ' ; '
--- Bs szeretik egvmást?
Buvard épen fcle’ni készült, midőn a szomszédpa

lotából nagy zaj 'hallatszott.
— Mi :>.z?-ktidezé Lionel,-bizonyos élénkséget vc- 

\éu ész.e. melyre eddig nem figyelt.
Ez, íeleLe BúvárJ, Senueeey báró palotája. A

Lionel és Buvard a lakás ajtaja előtt adnak meg. i Rét c,ött mes;,a|t és azóta Murgcr György
Lionel néhány pillanatig szemlélte a rejtélyes palotai. [ KVanna.t()Sé Luiziánából.
de csakhamar Icküzdé a szomorú gondolatodat, uua j Buvard beszélt, az ajtó nagy zajjal ki
vív t vettek rajta és t f s a 'a  nézve igv szói.' I n.\ ilt és hallani lehetett az előcsarnok előtt álló lovak

— Tehát, monda ez n ház öt év óta üres. ; „ „ innn-7'knl.í.stít.
fe'elt Buvard.— A mint látja

— Bs min tudni
— B tekinietl.en a kapus mit se tudott mondani- 

Óss-teköitctéshen áll-e az intendánssal vagy uj
birtokossal?

-- Néha leveleket kap Londonból. Ebben a levelek
ben megküldik neki a javításokra szükséges pénzt, de 
egvób utasítást nem tartalmaznak.

— Bs miként nevezik azt az egyént;J
— Sir Douglasnak.
— Ez minden?
— Minden.
L óiul pillanatig gondolkozott, aztán föl' •
— Mi a neve a kapusnak?
- -  Bonnardin — felelte Buvard.
— Szcrct-e csevegni? , .
— Nagyon . . . Katona volt és szi'Csen neszéi

hadjáratairól.
Fiecsiilctcs-e?

— Öli! . . . Képzelheti, van enni és innivalója.
— Hát leánya?
Buvard mosolygott. ..
-  Leánya, felelte különös hangon, a kis Kóza, bi

zonyos idő óta sikamlós ösvényre jutott . . . Kínon ben 
csinos leány, tizennyolc éves, élénk, miként I . r s u  
szokás; mostanában egy joghallgatóba szerelmes, K< 
Thibault Gusztávnak neveznek.

Az amerikai felfigyelt.

1 t • ’ Ja i e r

türcLnctlfn toporzékolását.
_Bs ez a Murder csinálja .ezt az éktelen lármát?

— kérd/zte Lionel.
— Özvegye — felelte Buvard.
— A gyarmatos tehát meghalt?
— Egy éve.
Lionel kíváncsian közeledett.
— Ez olyan fogat, aminőt rég nem láttam

monda — miután miiértő tekintetet vetett a lovakia és 
kocsira.

Buvard helybenhagyta.
— Azt mondják, hogy Mnrdernc hercegi vagyont 

bír: a palotáiért egy milliót fizetett készpénzben. . .  Eg\ 
egész sereg cselédje vau. . .  a fiatal özvegy g.' ukrán 
lovagol a ligetbe... azt mondják, nagyon kacér cs 
mutatja magát az olasz operában, a nagy operában, 
sőt az udvarnál is, szóval mindenütt, hol bánwltathatja 
magát.

— Bs szép-e?
— Gyönyörül
— Hány éves?
— Húsz, vagy legföljebb huszonkettő.
Az amerikai önkényteleníil mosolygott.
_ Tudja-e Buvard mester — mondá vígan —

hogy Igen sokat tud e fiatal özvegyről. . .  talán ér
dekli önt?

— Nagyon, uram ... nagyon érdekel.
— Hogyan? Miért?

— Ez titok!
Lionel meglepetve nézett reá.
— Mit ért ezzel? Mit jelentsen?...
Buvard vállat vont.
Mindjárt megmagyarázom, felelte: ez gyöngéim 

közé tartozik ... hiába! ezt sohase fogom elhagyni és 
ez vezetett arra az ösvényre, melyen haladok. Minden 
rejtély vonz, minden titkolózás fölháborit, minden tar
tózkodás nyugtalanít és fötfaltam volna spbinxet, ha 
meg nem fejtem rejvcnycit.

— Tehát Mtirdcrné rejtvény gyanánt tűnt föl 
önnek?

— Úgy van — megvan benne minden, mi rejtvény- 
szerű és bizonyos vagyok benne, hogy osztaná véle
ményemet. Ita meglátná.

— De hát miként láthatnám meg?
— Az alkalom magától kínálkozik, a kocsi elindul 

és erre fog menni.
Miként Buvard mondta, a kocsi elindult s miután 

a fényes lcgszeszlámpák alatt ment el. Lionel meglát
hatta Miirdcrnét ragyogó öltözetének fényében.

Mindez villámgyorsan történt, de több nem is kel
lett hozzá.

Lionel hirtelen az árnyékba húzódott cs kezét aj
kára illesztő, hogy elfojtsa kiáltását.

— Nemde, szép? — mondá Buvard kacagva.
Lionel nem felelt.
Nehéz lenne megmagyaráznunk, hogy mi történt 

bensőjében.
ö  maga sem mondhatta volna meg. hogy mily 

váratlan érzelmek vetlek erőt rajta.
— Különös! különös! — hebegte végre, sóvár 

szemmel keresve társát.
— Hát néni mondtam? — felelte ez. Különös bi> 

az és meg kell lennie, hogy még a napokban megfejt
sem az élő talányt.

— Bs a nő bálba megy?
’ —. Oda.
— Tudja hová?
_Oh. erre könnyű a felelet! Mjarderué oda megy

ma éjjel, ahol az egész Párlssal találkozhatlk.
— Hová?
— A tengerészeti minisztériumba,

(Folyt, köv.)
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NYILT-TÉR

K öszön etn y ilván ítás
Mindazoknak, kik férjem elhunyta alkalmával rész

vétükkel fájdalmamon enyhíteni igyekeztek, fogadják 
köszönetemet.

ö z v .  K a lm á r  J e n ő m é  
é s  c s a lá d j a

Felkérjük a Strand-látogató közönséget, 
nogy a nálunk megőrzés végett hagyott 
fürdőruhákat III., Sremska ulica 3. alatt 
átvehetik.

Tisztelettel
A fők ab in os é s  fők ab in osn é9562

Felhívás a „Pomoc" tagjaihoz!
Ism ételten felkérjük mindazokat, akik még- nem 

küldöttek be házassági*, tem etkezési- és szülészeti 
künyveiket, hogy  azokat saját jól felfogott érdekük
ben legkésőbb folyó hó 30-ig  küldjék be Subotici 
Sudarevics ulica 52  szám alá, miután a később je 
lentkezők könyvei nem fogadtatnak el és a már befi
zetett összegeik  is veszélyeztetve van.
Pomoő temetkezési ős Nada kiházasitási egyesület

M a g y a r  v íz u m  n e m
s z ü k s é g e s !!

Kedvezményes vasúti utazás
Budapestre és vissza

1927. szent. 21-tő! október 22-ig.
Fenti időn belül a m agyar határ vízum nélkül 

léphető át és a vizűm Budapesten 50% -os ked
vezménnyel adatik ki. A vizűm két havi tartóz
kodásra jogosít.

Fenti 30 nap alatt a Budapestre és vissza va
ló utazásra, nemkülönben a Budapesten keresz
tül eszközlendő átutazásra lényeges vasúti dij- 
mérséklések, továbbá szállodai é s -  vendéglői 
kedvezmények adatnak.

A vizumnélkiili utazásra, a vasúti és egyéb 
kedvezmények igénybevételére jogosító igazol
ványok (40 dinár és portó beküldése ellenében) 
i Bácsmegyei Napló szuboticai, noviszadi és 
sombori kiadóhivatalainál és a vidéki SMS keres
kedelmi testületeknél (Lloyd), utazási irodáknál, 
pénzintézeteknél és a Beográdi Magyar Keres
kedelmi Megbízottnál (Beográd, Palata Akade- 
mije. Telefon 20—23) szerezhetők be. <i,;3

P  U  D  L  E  R  B E R T A
ezúton értesíti a m :yen tisztelt 

hölgy kőzönsé et, hogy
n ő i  k  a l a p i !  z l  e l é t
n n r 'y  17 év ó la  a V árosháza 
énü. ‘ éb n vo't, a m a l n p»> i a

úri kaszinó hazába he yezte át
Kére.n továb. ra is a suboti ai
é> környékbeli hölgvk zönség 

szives pár fogását és így‘'f 'zn fogok, hogy ezután s szép, Ízléses 
tóé. íin^m munkátnm il r'nd'tőimet a legle jesei b mértékbenro !rie ó gi’s *m

M I N D  E  N '’í  F5 M Ú
F A L Á D A

3 H va, to já s ,  c u k o r  s tb . c s o m a g o lá s á r a

HAJOPALLOK SZ9BAFALL0ZASH0Z
ízléses és precíz kidől ozásba Azonnali szálli ás. 
E ?y vagonnál kis ;bb ren loleiek?t nem fogadunk cl.

, 75-I ^IO N IÓ K O  D R l& T  VO V IL R A R  S llS  iK

PÁLINKA-, BOR-UTAZÓT
k e r e s e k
Bácskára és Kikinda környé
kére. Csak a szakmában jól 
bevezetett egyén jöhet tekin

tetbe

T ankönyvek
árjegyzékét ingyen küldi bár
kinek magyar- vagy német

nyelvű iskolák részére

L ip s ltz  1 L a m p e l
könyvkiadó Subotica 7861

Borbélyok figyelmsbE
'27-28 polárt beretvák, polárt 
fenők, szíjak, kövek, solin-
géni és angol beretvák,
ollók,, hajvágógépek atb, 

iktáron és ol-állandóan ra 
csőn kaphatók. O r v o s i  
m ű s z e r e k  és minden 
vágóeszközök éiesite'se és 

javítása legolcsóbb. 
MEZNERICS PÉ T E R

késes és müköszörllsnél

A
S v e o p c e  - tr g o v a é /o  d. d. Z agreb

fióküzlete: Novagradts ia

ELAD: elsőrendű szénát 
és diót nagyban

Sürgönyeim Novagradlshán: Sürgönyeim Zagreb:
„ N E U M A N N "  

Távbeszélő s z .: 55.
„SISA K V E IS**

Távbeszélő: 1-34,11-28.

I

P s z t !
Vegye tudomásul hogy

ULREÍCH
TESTVÉREK

vaskeres edése
SZD H O TIC Á N

Ö.1ÍÍÉÍ i!
• • •ír.eg zunik

A RAKTÁRON
LEVŐ ARUK
20%
olcsóbban kaph itók
Berendezés egészben 
vagy egye;rész is

e lad ó  9235

Zongoravevök I 
Vigyázat I

’’ongorál vagy más 
ha gazért csakis 
Hzoltd, megbízható 
helyen vásároljunk! 
Részletfizetésre is

Olvasóink figyelmébe ajánljuk 
Truppéi Béla haagczerkésxhöt 
Novisad, legrégibb és legna
gyobb S H. 8 szokürJet. 3790

cnnriM
□'ovi

kapható 50*— d in .
és fe ljebb

S. F liilie s , SllüBliGÍ
S lip s  G .g éd u :. 21.

I

H Á Z
FaSióeva ul. 21. színt 
alatt olcxón  eladó . 
Bővebb mer tu á ’iató
Jug s avenska D an\a

T.
d. d. Novisad, Vilso- 

nov trg 3.

Pincehelyiség a beit éren 
üzlethelyiségnek is használ
ható, azonnal kiadó. Ér
deklődni a Bárány-szálloda 
portásánál. UÍ10

H E R G E L  L E Ó , Senta

E L Y I  Ü G Y N Ö K Ö T
nagy ismeretséggel biró szorgalmas embert
s z é p  é s  b i z t o s  J ö v ő v e l
Mnm k e r e s  h m
egy szuboticai közkedvelt, jól bevezetett

b o r -  é s  p á l i n k a n a g y k e r e s k e d ő  c é g
14 9 Cim a kiadóban

A. Vrsnits i drujovi
Novisad, Kr. Aleksandra 7.

„ S  T  O C K “
német gyártmányú

t r a k t o r o k
részére k é p v is e lő k é i  
keres a Vajdaság nagyobb 

városaiban.
0572

Képviselet Sombor Parisba u \ 2 
RADIVOJ KOVAŐ Ú

Az összes felvilágosításokat a Bra- 
zilia-Uruguay-Argentiriiába való k - 
utazáshoz, a képviselő kivánatr

■ díjmentesen adja.
Legnagyobb hajózá j társaság 

a dőlamerikai v nalon.

HAMeIIRG S Ü D  f l M É R I H f l K I S C i l '
o r n o . i m s E t r a f i

Az utasok csakis yers hajókkal lesznek továbbítva. 

Elsőrendű ko y h i. Különleges Ill-ilt osztályú ’ ajók.

A Bácska-Bánátban fűszer- és vegy s- 
kereskedokn íl jól bevezetett ^ 7 ^ 0

a z o n n a li  b e lé p é s r e  k e r e s te t ik *
irá beli ajánlató’; eddigi működés meg
jelölésével: R a d io  R e k lá m  J u g o 
s la v  i j a, S u b o t i c a ,  Postaíiók 48

Őszi d'vatujdonságai megérkeztek,P. & C. Habig-kalapok, 
J . B. 0. úri- és noiharisnyák egyedárusilása. Borsalino- 
és Panizza-kalapok Din. 250—260. Férfi fehérnemüek- 
ben és nyakkendőkben óriási választék. 94:4■A
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gummita 
cipő előnye

hogy benne a járás kényelm es és
könnyű. A gum m italp ezt a kényel
m ességet szétterjeszti az egész 'ábra  
és nem kerül sokkal többe, mint a 
közönséges talpú cipő. A nyersgum - 
mival e llátott talp mérsékli a rázkód- 
tatásokat és könnyű járást biztosit.

A Járás nagyobb biztonsággal és 
nagyobb kényelm ességgel történik.

A cipőjavítás teljesen elesik, mert 
a nyersgum m italp tartósságban fe jű i
mül m inden más talpat.

Nézze meg ezt a cipőt leg
köze lebb i üzletünkben és 

próbálja is ki.

HÁZASSÁG •
23 éves, csinos, lanult, ba
jádon 2.000.000 dinár kész
pénz és 0.000.000 dinár in
ga flan 11 o z o m á i i n v a I 11 á - 
zássá g céljából megismer
kedne kizárólag intelligens 
és komolv urakkal. Csak 
teljesen komolv urak leve
lei! koem  a kiadóba >.Tti- 
nó< jeligére.

Megbízható csendes fiatal-
asszony ajánlkozik Ben
gradba házvezetőnőnek vagy 
szakácsnőnek, ö  z v. D o r - 
iafb Jánosné, Novisad. Fii- 
toski 80. 9582

Nősülni óhajt 80 éves ke- 
K’SzFnv kereskedő. lói me
nő ü/lettel, cca 200.000 di
nár vagvonnal Nőül venne 
1,szlf •'-> ’«Tf á maavar úri- 
lánvt. ki legalább ugyan
én nv i készpénz vagvonnal 
rendelkezik. Fen vképes le- 
ve’ekel a leplei esebb disz- 
kréeió melleit Üadio Kék
kőn .b:<nisla\ ija. Sül olica 
pastafiók 48 címre kérem

92 í I

(FOG! ALKOZÁS j

FontachniknBit aódet, per-
bkt kauesuk- és arany- 
umnkást keresek lehetőleg 
’n-7om,ii|i, de legkésőbb októ
ber bő elsejei belépésre. — 
ülni: Dent. Bernén vi Fii- 
cves Szubotira. 9568

fiatal iobb leány házim un
kára felvétetik. Dr. Wilheim 
fftje Kujundfcié ul. 13. (Vés- 
y lénv i u.) 9559

Pi.Tc.i árusítók. limonádé 
kncsilioz, azonnal felvétel 
nc‘k- Cirn a kidóban. 9517

Fiuk számára

299-- din.

APRÓHIRDETÉSEK
ügyes bejárónő ki szépen 
Ind viksztdni. felvétetik 
Dent Hemónvi Frigyes.

»>;,rp F cőicnuu h-gtechuikus ál- 
—-  , iáal keres. Cím a kiadóban

Azonnali belépésre keresek i 9544
kelm efestő ős yéíivll£2tjtó$c-1:
gédef, aki a férfiruha vasa ; Főméinél, józan szolga I- 
!,’.suhan is járlas. Ro-’ziw nn J más, megbízható szakember

Apróhirdctéa eyy ggó ! dinár, VAAla^betüc ás eittffirő 
ketaenreron számit Lc«kisebb apróhirdetés ára 10 dia. 

C#Ak jdigét leveleket továbbítunk
K&^exóeköd&ckhtr. táliuibályeg mdUkloariő.

Éjjeli őrnek idősebb em- ’ Utazó, Horvátország. Slo- 
bért keresünk. Varga és vőnia, Dalmácia és Bosznia 
Bacsmánv fakereskedése Su- ! rendszeres látogatására, ki 

rövidáru és noringbergi 
szakmában be van vezet
ve, febéletik. Ajánlatok az 
eddigi működés és igén vek 
megjelölésével >Aves« jel
igére küldendők. 0519

botira. Alcksandrovo (S á li-! a
dór.) 9565

flóbert cözmüfeslöde, \’e!j- 
k i Bee k e re k, Pét rog re. d sk n 
ul. 3í. 9568

f

#

ra
e?
c?
t• er*
f• —f*»

Nd»*p* r -♦

állást keres. Próbára is eb 
megy. Bém Tamás förnol- 
nár. Mól 9165

Kifutóíiu fel\ éle! ik. 1 g\ an- 
ott munkásnök is felvétet
nek. Nyitrai komótcípö üze
me, V., Gajeva ul. 63. 8561

Női fodrászt vagy fodrász- 
nőt, jó munkaerőt felveszek 
Gyerman Pál női fodrász, 
Vei.-Becskerek 9456

Elárnsitónő felvétetik piaci 
sátorhoz, jó fizetéssel. Nvit- 
rai komóleipő üzeme, Su- 
hotica, V., Gajeva ul. 63. 

___________  9560

(nteliigens fiatalember, 23 
éves, kereskedelmi érett é- 
givel, bármilyen \á  Halai
nál irodai vagy más állást 
keres, lehetőleg Sombor
ban. P iia /á s  mellékes Cím
a kiadóban. 951oo® ttöáBB&sí& w&mssmb ® < iWBHamsmr swíaEküees ® marassál «

ja g o s z lá v ija  ie ^ n a ^ y o b h  s p e c iá lis  h a r isn y a á r u h á z a !

Haíliitss o lc s ó n , ó r iá s i  v á la s z té k -
ban a harisuyán kívül:

sehjemsálak, 
kötöttáruk, u.m.: 
női és férfi

kabátok, 
pouiow írek,
gyermek-szvetiersk, 
gyermek-ruh k,

h i h e t e t l e n  o l c s ó  a r a k o n !
l~~3 Ő sal o c c a s lo ! E~l 

Engler A lbert harisnyakirálynál, S tuotica

I

'-sz yük,
nőies férfi fehér

neműk,
nyakkendők, 
zsebkendők, 
nap- és esernyők, 
bőráruk, • •••

.IM, 'te* *: •
hébé-g < rniiurák, 
csipke, 
sza.lag, 
gyapjú-fonál,
D. M. C. áru 

és mindennem i. 
rövidáru

X
pI- «r<rí
3
3P-
0
as
c3
»SS•'4«
(5>

£

Házmerterpár kerestetik, ki 
fehéngondozást is vállal.; 
Somborski put 3. 9Í94

Tanítónő, aki clsöoszlályu 
gimuazislcdány ok la lását s 
vizsgára való előkészítését1 
vállalja, vidékre felvétetik. 
Az oktatás történhet ma
gyar, német, vagy szerb 
nyelven. Akinek zenei isme
retei vannak, előnyben. Az 
illető teljes ellátást s meg
egyezés szerint fizetést kap 
A ián la tokát »Tanítónő* jel
igére a kiadóba kérek. 95!8

Horgosi közbirtokosságnak 
a nagyjárási árlézi kutjában 
van 219 méter cső a föld
szintül 11 méter mélyen, a 
ki fele részből vagy pénzért 
elvállalja a felszedést az 
jelentkezzen Az elnökség.

. 0472
Bácska-Bánátban helvi ügy
nökök jó mellékeresetre te
hetnek szert. Címeket F. 
Sugár Su hotica, I farumba- 
Sicova ul 9421

Csinos, intelligens fiatal 
hölgy, idősebb úrhoz ház
vezetőnőnek a iánlkozik. 
Mee’ .. e ' m  I cí i lOnOt jel- 
iv'T'' a novHzndi kiadóld-

‘ vaudba kér. 9190
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KORZÓ MOZI LIFKA-MOZ1 í A P R Ó H IR D E T É S E K
Cnfitörtök—vasárnap

Merétziramn detektiv-kalan-
dorfilm

(Villámvonat)
Legizgalmasabb szenzáció, mely 
ebben a szezonban színre k*rült. 

2 rész 15 felv., főszereplők:
Eflllh Johason, Vlillam Dúcán
Előadások kezdető naponta 

4, 6 és fél 9 órakor

D. N. Jovanoviő
üg véd

Beograd, Terazije 3 
Telefon <S-M

V i l l á i  mindennemű ügyvédi 
megbízást és eljár az összes 
bíróságoknál és közigazgatás 

hatóságoknál 9220

T Ö B B  T A G Ó M
elsőrendű, fehér

ÉTKEZÉSI m m sfti
szép, jó árut legolcsóbb áron 

ajánl

A . V O L K  ?
terménynagykereskedő
L J U B L J A N A

Kzlatanciát keres 32 éves 
volt osztrák-magyar aktív 
tiszt, nős, családos. Töké
letesen beszél és ir szer
bül, magyarul, németül. 
Teljesen jártas a könyve
lésben és a levelezésben. 
Technikai ismeretei van
nak. Referenciával a Bács- 
megyei Napló szerkesztő- 
Bége szolgál.______ 9496
Xifutófiu, megbízható és 
ügyes azonnalra felvétetik. 
Brummer cukorkaüzlet Su
botica. 9518
Kovácssegédet, fiatalt,
azonnali belépésre keresek 
Aszmann Ádam Kupusina. 
\ . 9501

Október 1-én megkezdem 
rendszeres zongoraöráimat 
és néhány növendéket még 
elvállalok. Víg Károly. 
Sombor, Trg Kr. Marije 4 
Fölvétel d. e. 10—12, 9293
Két-három ügyes masamod 
azonnal alkalmazást talál. 
Mencel Mihálynál, Szubo- 
tica. 9420
Tisztességes, középkorú nőt 
fennjáró beteg mellé kere
sek azonnali belépéssel. So- 
kolska ul. 2. I. em.

9443

Szerdától vasárnapig
Ünnepélyes premier
Jugoszláviában először:

Kaméliás hölgy
(Élet királynője)

Alexander Dam n  világhírű re
gényének filmváltozata, ren
deste Fred Niblo, BE If -H U B

rendezője, főszereplők:
Norma TalaagűB Bereol Oszkár

Fradeti xenévelI
EIBadáaok kezdete naponta 

4, 6 4a fél 9 órakor

Elsőrendű rózsa fehér és 
takarmány burgonyát és 
mákot, diót és szilvát 60 
és 60 klg-os hordókban leg. 
olcsóbban promt szállítok 
Roth, Horgos. 9564
Fajbika, svájci, 15 hónapos 
jutányos áron eladó. Töttös' 
János, Karanac (Baranja).

9527

Bankzálogcédnlát veszek a 
legmagasabb árban. Nem
zetközi Iroda, Szubotica 
Aleksandrova ul. 9. 7628

Góliát sin 2 drb 12 méter 
hosszú, uj eladó. Vujkovies 
fatelep. Telefon 669. 9522
Olcsó házhelyek eladásai 
A szegedi szőlőkben 36 ház
hely kerül olcsón, kedvező 
fizetési feltételek mellett el
adásra. Érdeklődni lehet Dr. 
Vas Antal ügyvéd irodájá
ban, vagy a helyszínen — 
Ruttkay Lászlónál 9470

Olcsón eladó: Egy négyes 
Wertheim kassza, arany
órák, láncok, ezüstbot és 
óra, aranygyűrűk, briliáns 
és gyémántgyűrűk, aranyt- 
mérők, családi Singer var
rógép, horvát és szerb író
gépek. VI., Trumbiéeva ul. 
11. (Csirkepiac) Kis. 9459
Szentesen, Csongrádmegye 
székhelyén eladó 300, 102, 
50, 38, 37 és 24 holdas ta
nyás és több más birtok. 
Bővebbet Pozsonyi Ferenc, 
Szentes, Magyarország — 
Szentanna ucca 12. 9460

Gyümölcs- és rózsafákról 
árjegyzéket díjtalanul küld 
Galíé Viktor városi kertész 
Senla- 9012

_ ___ Jbir, vwtofUHc *  •taM<5
•xim it U gkw.bb «]u4hlrdeW. í r .  M>db-

M r *  ‘

VÁROSI M O Z I

Acetylen gázberendezés — 
mely igen praktikus és ve
szélytelen, csak nagyobb 
szálloda épülethez való, ol
csón eladó. Cim a kiadó
ban. 9474

Mindenkinek, aki szemüveget 
hord, saját érdeke, hogy szem
üvegét a 30 év óta fennálló, 
szaktudásáról és megbízhatósá

gáról elismert

DEUTSCH IZIDOR
optikus cégnél
(Telefen: 2-16)

szerezze be, ahol a legjobb mi
nőségű szemüvegeket legjutá

nyosabb árban kaphatja.
M in d e n  s z e m ü v e g  p o n to s  p u p i l lá r l s

litaS S a  1 9466

Csütörtöktől —vasárnapig

T ű z  t á n c o s n ő
(Aki szerelemféltésböl ö )

Nagyszabású szerelmi dráma 5 felvonásban 
Főszereplők: Alfrsd Abel, Rut Weloher

A  n é g y e k  j e l e
Conan Doyle legjobb detektivregénye 6 felv.-ban 

Főszereplők: J. Elsőn, E. Norwood 
Előadások kezdete délután 4, 6 és este tya 9 órakor.

b e  Á llíta s s a  1

MODERN

Z E I S S
Punk tál Depot

Szombat és vasárnap:

K o h n  é s  T á r s a
Hétfőn éa kedden:

Ő fensége w a lzer t tá n co l
a főszerepben Szőreghy Gyola 

Csütörtökön és pénteken:

A  II I . e s k a d r o n
vígjáték, a főszerepben S ző reg h y  G y u la

Vigjáték

M

Ügynökök a Singer varró
gép lerakatban felvétetnek 
fizetés és százalék ellené
ben Pályázók pénteken és 
szombaton jelentkezhetnek 
a Singer varrógéplerakatban 
Vel.-Kikindán. 9453
Gépész-kovács állást keres 
lehetőleg gazdaságban — 
Heissein Ferenc, Stari Fu- 
tog Vízié 9492

m v w w w w m m w w m m m w m w

VÉTEL-ELADÁS
Kisebb esztergapadot kere
sek megvételre. Plügel, Pe- 
trijevei, Oszijek mellett.

9542

Jól bevezetett közvetítő iro
da szabadkézből eladó. A cég 
bejegyzett a királyi ügyész
ségnél. Felvilágosításokat- 
Amerika, a főposla mellett
Üzletet, iómenelelüt, ven

nék vagy bérelnék városban 
vagv községben, megfelelő 
lakással, kisebb raktárral 
kedvező feltételekkel. Aján 
latokat kiadóba »160« jel
igére. 9543
8zivögázmotor, 12—16 HP
egv pár őrlőkéivel eladó. — 
Vzeniben megtekinthető. —< 
Plügel, Petrijevci. Oszijek 
mellett 9541

Borszőlő cca 200 q kraljev- 
bregi részletekben is eladó. 
Érdeklődni Weigand & Co. 
Autogarage Subotica. Tele
fon 4-47. 9493
Eladó Subolicán, főtéren 
jóforgalmu hentes-mészáros 
üzlet, gépekkel, teljes fel
szereléssel. Cim a kiadó* 
ban. 9328
Halcsontnélküli haskötő
ket. harisnyatartókat, 

tartót orvosi rendelésre 
legjutányosabb áron ké
szít Strorniner midersza- 
lon. PaSiécva 9. 9388

Bareheaz megrendelést a 
közelgő zsidó ünnepekre 
elfogad Mayer Alfréd, ka
kas iskolánál villanyeröre 
berendezett sütöde. 9404
Fiat autó 505. hatszemélyes 
kifogástalan állapotban ol
csón eladó. Lőwenthal Hen- 
rich. Szubotca, telefon 
778. 9347
Paprika el tevéshez 25—30
literes söröshordók 30 di
nárért kaphatók Frank
Sándornál, halpiaon. 9411
Rádió, 4 lámpás, laut-
sprecherrel, teljesen felsze
relve, olcsón eladó. Beo
grad kávéház. Potiski Sveti 
Nikola. 9457

-4
’O

Ócskafómet, vörösrezet 
sárgarezet, ólmot, ónt, fém
forgácsot, alumíniumot, nik
kelt, akkumulátorlemeze
ket, akkumulátorhamut, 
ólomhamut, ócska szifónfe- 
jeket, betüanyagot minden 
mennyiségben vesz és a 
legmagasabb árat fizet 
»Calin« k d. Zagreb. Man- 
daliéina 1. 8752

Pálinkafözöüstök, mosó
üstök, katlanok házi és 
ipari célokra megrendelés 
után kapható. Maloöié, No- 
visad, Kisaőka ulica 32.

6554

k Ö L O N F é L E

Kétszobás lakás villanyvilá
gítással olcsón kiadó. Bő
vebbet: Amerika, főposta
mellett 9554

APOLLO -  NOVISAD
Szeptember 24—25-én 
Balzac vi ághiríi müve

SZERELEM
6 felvonásban

Elisabeth B ergner-rel 
a főszerepben

nyasszonyok teljes k elen gyé
jüket nálam com plettirozhatják  
alegjobban és legjutányosabban

K é r e m  a v a s á r n a p i  
k i r a k a t a i m  m e g t e k i n t é s é t !

VUJKOVIC
D I V A T Á R U H Á Z A

S U B O T I C A
T E L E F O N :  701 ....

Különleges modellek
EREDETI PÁRISI KALAPOK

P O G A N Y  kalapszalon
trg Fra J is 15. 7. s-ra. (Ljubijrat'é ház)

Az utazó-közönség figyelm ébe!
Ha VEL.-BECKRREKRE utazik, ne m u'assza el aDiia-szúl ó
ú jo n n a n  á » a í a K l I o t t ,  modsműl bera idézett 
V €5 ík d á g íő h e ly is é g é t

(a vasutál om is ói a második sár k) fe lkeresn i, ahol tiszta 
vendé szub kaphatók. Elsőrendű szerb és m agyar konyha! 
T sztán Közeit U tűnő hegyi bárok! — Szolid kiszolgálás! — 
Minden este közkedvelt cigányzenekar hingv^rsenyezi f j 
S760 Tulajdonos: O s z t ó  < 1 0 2 1 0 9

Két autóbusz eladó
az egyik N. A. G. nryártmánvu 4 0 —45 H?, 24 ülé
ses, h másik TORINO FIAT gyá.tinányu 14—35 
HP, 18 üléses. Mind a kettő kifogástalan állapot
ban van, uj gumikkal. Az autóbuszok Novisad és 
Futak között közlekednek és Novisadan a Futaki- 
uccában, Pútokon pedig a garázsban 1006 házszám 
alatt Wéber Mihá'y tulajdonosnál meijte inthetők.
Uoyanott boy vaflonaínj másfültcauás „BERLlEr teberkarm erli e afló
9570

Állampolgársági és ittar- 
tózkodási ügyekben a leg
sikeresebben közvetít a 
Nemzetközi Iroda, Aleksan
drova 9, Subotica. 7628

Már 20 éve Ismert Larucln- 
kapszulák legjobban be
váltak bugycsöbántalmak- 
nál, folyásnál, nők fehér- 
íolyásánál. — Kapható 
gyógyszertárakban 20 D. 
dobozonként Főlerakat: 
Bluro gyógyszertár Szu
botica 95
Négyszobás lakást keresek 
a város belterületén. Értesí
tés Postanska ulica 9. L 
emelet. „ 9481
Forgalmas füszerüzlet ke
nyérüzlettel kiadó. Megél
hetés biztosítva. Berecld 
József kereskedő, Senta.

9540

Múltját minden nö és leány 
örökre eltitkolhatja, mert 
prof. Osmith önkezelési 
rendszerével leányságát 
visszakaphatja, újra leány 
lesz. Díjtalan felvilágosítást 
kórjen Rifcsitytől, Budapest 
Ferenc körút 8-11. 24. Zárt 
levélre 3 dináros bélyeg 
kell_________________ ?329
Legújabb felfedezés. Figyel
meztetem azon nőket, akik 
leányságukat visszanyerni 
óhajtják, hogy Osmith ön
kezelési módszer a leg
egyszerűbb. Tessék a véd-' 
jegyet visszafelé olvasni. — 
Egy emberbarát. _9?6? '
Nemzetközi Iroda Subotica
Aleksandrova 9. Útlevelek 
konzuli láttamozását legol- j 
csóbban végzi. Beküldés ■ 
posta utján.__________ 7628
Újoncok. Forduljanak az 
összes szükséges informá
ciókért a már 1918 óta 
fennálló, bejegyzett céghez 
hol szakember ad útbaiga
zítást. .Nemzetközi Iroda 
Szubotica, Aleksandrova 9. 
____________ •_______ 7628
Voronov nélkül, ön bár
mily életkorban Casanova 
lesz a szenzációs szabadal
mazott gummikészülékkel 
Ismertetőt 10 dinár posta- 
bélyeg ellenében küld Gum- 
inikönig, Wien. Stefanplatz 
2 9410

UjoncokI Szakavatott egyé
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai termék 
szetü, különösen sorozási 
szolgálati idő meghatározá
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iroda. Szubotica 
Aleksandrova 9. 7628
Újoncok. Ha azt hiszik 
hogy ujoncoztatásuk téves 
alapon történt, forduljanak 
pontos és szakszerű ta
nácsért a .Nemzetközi Iro
dádhoz, Szubotica, Alek
sandrova 9. 7628

Pénzt és időt nyer,
hn ép ítk ezéséh ez  
vagy hozjavitásahoz

Í I Í S I Ü

basznál. A legkisebb 
mennyiséget is ház
hoz szállítom. Kap
ható v á ro s i  roktú-

ramb il.

Illgenn Károly
építést anyagok kereskedése

Soko!a'<a ni. (Gombk# 6 
n’.: t  17.) T Ufón 65’.

I

T ű z ifa  és k ok sz
magánosok részére 
te olcsóbb árban

A cs A n d or
tüziíannyag-kere.kedés

SutonUcR,
«755 B.ida ió?va ulca 1-

4 szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-nál. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.




